

CUR/Nº: 8.774.961-4 SSP/PR

- JOVANILDO VIOLA – referente a material de uso e consumo
CPF/MF nº: 940.892.569-68
CUR/Nº: 6.676.324-2 SSP/PR
- ALEX SANDRO ROSA – referente a combustíveis e peças
CPF/MF nº: 036.289.749-25
CUR/Nº: 8.313.092-0 SSP/PR
- LEANDRO ROTH – referente a material de uso e consumo
CPF/MF nº: 880.333.849-72
CUR/Nº: 4.586.020-5 SSP/PR

IX) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA:

- MARCIO ALEXANDRE DE SOUZA
CPF/MF nº: 040.428.419-10
CUR/Nº: 8.402.545-3 SSP/PR
- ELIZABETE RUZVIAK
CPF/MF nº: 645.178.290-49
CUR/Nº: 5.087.046-4 SSP/PR

X) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA:

- ERICO FREITAS FONTANELLA
CPF/MF nº: 839.485.979-87
CUR/Nº: 4.345.374-2 SSP/PR

XI) SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACÃO SOCIAL:

- PLACIDO DAMIANI NETO
CPF/MF nº: 588.826.779-15
CUR/Nº: 6.149.453-7 SSP/PR

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul/PR, 24 de julho de 2018.

seus anexos, cuja direção e julgamento serão realizados por sua Comissão de



ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ: 09.587.648/0001-12
 Rua Rio Grande do Sul, 1212, Centro, CEP 85350-000, Fone: (41) 3637-1148
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N.º 112, DE 2 DE JULHO DE 2018.

Abre Crédito Adicional Suplementar no
 Orçamento do Município de Nova Laranjeiras,
 para o exercício de 2018 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ,
 NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI
 MUNICIPAL 1158/2017,

DECRETA

Art. 1.º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o exercício de 2018, um crédito adicional suplementar na importância de R\$ 55.102,33 (cinquenta e cinco mil, cento e dois reais e trinta e três centavos), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte integrante deste Decreto.

Art. 2.º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de anulação de dotações por suplementação, remanejamento, excesso de arrecadação e superávit financeiro das fontes de recurso conforme segue:

000 – Recursos Ordinários (livres);
 103 – 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB;
 146 – Equipamentos Creche - PAR Nº 201403149;
 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde FEDERAL;
 495 – Atenção Básica;
 496 – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar.

Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante deste Decreto.

Art. 3.º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso estabelecido pelo Decreto 001/2018 de 02/01/2018, para as alterações propostas nos artigos anteriores.

Art. 4.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir desta data.

Gabinete do Prefeito Município de Nova Laranjeiras, 2 de julho de 2018.


JOSE LINEU GOMES
Prefeito Municipal

	
Município de Pinhão ESTADO DO PARANÁ CNPJ nº 07.761.750/11-28	
DECRETO N.º 174/2018 DATO: 24/07/2018	
SUMULA: Nomeia o Conselho Municipal de Turismo de Pinhão (COMTURPI).	
O Prefeito Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme dispõe a Lei Municipal n.º 1.922/2015, de 19 de Outubro de 2015,	
Decreto: Art. 1.º. Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para comporem o Conselho Municipal de Turismo de Pinhão - COMTURPI:	
I – Representantes do Poder Executivo: - Secretária de Indústria, Comércio e Turismo: Titular: Sandro Nunes Cruz Suplente: Francisco Tadeu Caldas - Secretária de Esportes: Titular: Joãoel de Moraes Suplente: Candida Perreia Antenhon	
II – Representante do Poder Legislativo: Larysma Rocha Tavares	

Município de Pinhão
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ nº 04.719.176/0001-08



DECRETO N.º 175/2018
DATA: 24/07/2018

SUMULA: Nomeia Comissão Organizadora do Concurso Público nºº 001/2018 e dá outras providências.

Município de Pinhão

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 047.746.798/01-08



EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA N.º 22/2018

MOTIVO: Instaurar Comissão Sindicante a fim de apurar os fatos relacionados a expedição, do Secretário Municipal de Saúde, de declaração autorizando a servidora pública municipal a frequentar curso em outro município, sem previsto legal e sem comunicação prévia da sua decisão para fins de não pagamento de remuneração, conforme consta na documentação anexa ao processo.

MEMBROS: Márcia Ferreira Nogueira (Presidente)
 Ivonei Oliveira Lima
 Tadeu Francisco Tavares Gawron

Pinhão, 25 de Julho de 2018.



Adilson José da Fonseca Santareen
 Secretário Municipal de Administração

Município de Pinhão
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 01.612.552/0001-13

PORTARIA N.º 217/2018
DATA: 23/07/2018

A Secretária Municipal de Administração Pinhão, Estado do Paraná, por meio do Secretário Adilson José da Fonseca Santarem, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Resolve:

Art. 1.º Substituir o servidor público municipal Antonio Alves Cavaleiro, designado como membro da Comissão Sindicante instaurada pela Portaria n.º 202/2018 de 12/07/2018, pelo servidor Tadeu Francisco Tavares Gawron.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração do Município de Pinhão, Estado do Paraná, em 23 de julho de 2018.

Adilson José da Fonseca Santarem
Secretário Municipal de Administração

MUNICÍPIO DE PINHÃO
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE SITUAÇÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.º 002/2018

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE 01 (UMA) AGÊNCIA DE PUBLICIDADE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA, EM REGIME DE EMPREITADA GLOBAL, SENDO A LICITAÇÃO DO TIPO TÉCNICA E PREÇO".

EMPRESA	SITUAÇÃO
HEY PROPAGANDA LTDA - ME	HABILITADA

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
TÉCNICA E PREÇO.

VENCEDORA:
HEY PROPAGANDA LTDA - ME
CNPJ: 10.676.298.0001/08

VALOR TOTAL: R\$ 144.000,00 (Cento e Quarenta e Quatro Mil Reais).

Concede-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação para interposição de recurso acerca desta decisão pelas proponentes interessadas.

Pinhão, 25 de julho de 2018.

ODIR ANTONIO GOTARDO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 048/2018
PREGÃO PRESENCIAL N.º 032/2018
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHOPR, inscrita no CNPJ sob nº 01.612.552/0001-13, em conformidade com os Decretos Municipais nº 1212/2014 e nº 122/2014 e alterações, com a Lei Federal nº 10.520/2002, **TORNA PÚBLICO**, a realização de procedimento de licitação, na modalidade **PREGÃO**, na forma **PRESENCIAL**, do tipo **MEIOR PREÇO POR ITEM**, tendo por objeto a formação de **REGISTRO DE PREÇOS** para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES CLÍNICOS LABORATORIAIS COM POSTO DE COLETA NO MUNICÍPIO DE MARQUINHOPR, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, de acordo com as especificações que constam no Anexo I, Termo de Referência do Edital, encerrando-se o prazo para protocolar a entrega do(s) envelope(s) de PROPOSTA DE PREÇOS e do(s) envelope(s) de DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, no dia 08 de agosto de 2018, às 08:30horas, com DATA DE ABERTURA, análise e julgamento da(s) proposta(s) prevista para o dia 08 de agosto de 2018, às 09:00horas. Os interessados, em participar do presente certame licitatório, deverão retirar o EDITAL, seus respectivos modelos, anexos e anexos, no endereço eletrônico www.marquinho.pr.gov.br, a partir das 08:00horas, do dia 26 de julho de 2018. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação, sito a Rua Sete de Setembro, s/nº, Centro, Município de Marquinho, Estado do Paraná, ou pelo e-mail marquinho.licitacao@gmail.com, ou ainda pelo telefonafax (42) 3648-1102.

MarquinhoPR, em 25 de Julho de 2018.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 049/2018
PREGÃO PRESENCIAL N.º 033/2018
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHOPR, inscrita no CNPJ sob nº 01.612.552/0001-13, em conformidade com os Decretos Municipais nº 1212/2014 e nº 122/2014 e alterações, com a Lei Federal nº 10.520/2002, **TORNA PÚBLICO**, a realização de procedimento de licitação, na modalidade **PREGÃO**, na forma **PRESENCIAL**, do tipo **MEIOR PREÇO POR ITEM**, tendo por objeto a formação de **REGISTRO DE PREÇOS** para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAIS GRÁFICOS), DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, de acordo com as especificações que constam no Anexo I, Termo de Referência do Edital, encerrando-se o prazo para protocolar a entrega do(s) envelope(s) de PROPOSTA DE PREÇOS e do(s) envelope(s) de DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, no dia 09 de agosto de 2018, às 08:30horas, com DATA DE ABERTURA, análise e julgamento da(s) proposta(s) prevista para o dia 09 de agosto de 2018, às 09:00horas. Os interessados, em participar do presente certame licitatório, deverão retirar o EDITAL, seus respectivos modelos, anexos e anexos, no endereço eletrônico www.marquinho.pr.gov.br, a partir das 08:00horas, do dia 26 de julho de 2018. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação, sito a Rua Sete de Setembro, s/nº, Centro, Município de Marquinho, Estado do Paraná, ou pelo e-mail marquinho.licitacao@gmail.com, ou ainda pelo telefonafax (42) 3648-1102.

MarquinhoPR, em 25 de Julho de 2018.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106
CNPJ: 01.612.552/0001-13 - CEP: 85.168-000 - Marquinho-PR
www.marquinho.pr.gov.br

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 034/2017
PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE MARQUINHOPR, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob nº 01.612.552/0001-13 e COAMIG AGROINDUSTRIAL COOPERATIVA, inscrita no CNPJ sob nº 77.903.599/0001-06, localizada à Av. Moacir Julio Silvestre, 145, Centro - CEP: 85.010-080, Guarapuava/PR, firmam Termo Aditivo ao Contrato Administrativo acima identificado, o qual passa a vigorar com as alterações a seguir alçadas:

OBJETO: LOCAÇÃO DE UM BARRACÃO APROPRIADO PARA O PÁTIO DE MÁQUINAS DA PREFEITURA LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE MARQUINHOPR.

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica prorrogado o prazo de vigência e execução do contrato supracitado para 23/07/2019 (vinte e três de julho de dois mil e dezenove).

CLÁUSULA SEGUNDA: Em vista da prorrogação descrita na cláusula anterior, fica aditado ao valor contratual a importância de R\$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam inalteradas as demais cláusulas do contrato celebrado entre as partes.

E, por assim estarem justos e acertados firmam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas abaixo.

Município de MarquinhoPR, em 23 de Julho de 2018.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal

SERGIO LUIZ GUERRA
CPF: 488.048.949-20
Representante do(a) contratado(a)

Testemunhas:

DIRVAL BALBINOTTI
Dir. de Departamento

EMERSON BAPTISTEL
Dir. Administrativo

Sindicato dos Trabalhadores e Tralhadoras Rurais de Laranjeiras do Sul - Pr
Carta Sindical N.º 24290.1389/86 - CNPJ 78.122850/0001-50
Rua Sete de Setembro, 2885 - Fone (042) 3635-2383
CEP 85.301-070 - Laranjeiras do Sul - Paraná
E-mail: strlaranjeirasdosul@fetaep.org.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA RATIFICAÇÃO DE FUNDAÇÃO E ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA DO SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE LARANJEIRAS DO SUL - PR.

O Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Laranjeiras do Sul CNPJ nº 78.122.850/0001-50 com sede à Rua Sete de Setembro, 2885, centro no Município de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná abaixo designado, convoca pelo presente EDITAL todos os membros da categoria profissional dos trabalhadores e trabalhadoras rurais, ativos, inativos e aposentados rurais: assalariados e assalariadas rurais, empregados e empregadas permanentes, safitas, e eventuais na agricultura e pecuária, criação de animais, silvicultura, hortifruticultura e extrativismo rural; e agricultores e agricultoras familiares que exerçam suas atividades individualmente ou em regime de economia familiar, na qualidade de pequenos produtores, proprietários, posseiros, assentados, meeiros, parceiros, arrendatários, comodatários, extrativistas e os aposentados rurais da base territorial do Município de Laranjeiras do Sul e extensão no município de Porto Barreiro - PR, integrantes do Plano da Federação dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Familiares do Estado do Paraná - FETAEP e da Confederação Nacional dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares - CONTAG, para participarem da **ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE RATIFICAÇÃO DE FUNDAÇÃO E ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA** a ser realizada no dia 14 de Agosto de 2018, na sede do Sindicato, no endereço citado acima, com início às 13:30 horas, em primeira convocação e em segunda convocação, 01(uma) hora após, observando o quórum estatutário, para tratar da seguinte ordem do dia: **1)** Ratificar a fundação do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Laranjeiras do Sul - Pr, que foi realizada em 09 (nove) de dezembro de 1985; **2)** Alterar o Estatuto para: **a)** alterar a sua representação sindical profissional para a categoria profissional dos trabalhadores rurais agricultores e agricultoras familiares ativos e aposentados, proprietários ou não, que exerçam suas atividades no meio rural, individualmente ou em regime de economia familiar, nos municípios de Laranjeiras do Sul e Porto Barreiro, Estado do Paraná, nos termos da legislação vigente para o enquadramento sindical rural; **b)** alterar a denominação do Sindicato para Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Laranjeiras do Sul - Pr; **3)** Ratificar a eleição e posse da diretoria; **4)** Outras alterações estatutárias decorrentes das alterações do item 2.

Laranjeiras do Sul - PR, 17 de Julho de 2018.

José Antonio Brugnara
Presidente
CPF: 512.744.189-68
Endereço: Colônia Santa Cruz,
Laranjeiras do Sul - PR, 85.301-000

Você imagina a gente CRIA!

GRÁFICA CORREIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 050/2018
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N.º 013/2018

O Município de Marquinho, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.612.552/0001-13, **TORNA PÚBLICO** que até às 08:00 horas do dia 13 de agosto de 2018, na Sede da Prefeitura Municipal, sito a Rua Sete de Setembro, s/nº, Centro, Município de Marquinho, Estado do Paraná - Brasil, estará recebendo mediante protocolo, os envelopes de propostas e documentos para o procedimento licitatório modalidade **TOMADA DE PREÇOS**, cujo o objeto é **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA 06 SALAS, PADRÃO FNDE NA COMUNIDADE GUAMPARA, POR MEIO DO TERMO DE COMPROMISSO PAR N. 121422, FIRMADO COM O MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO**, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, anexos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, a partir do dia 26 de julho de 2018, em horário comercial ou no endereço eletrônico www.marquinho.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento, deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação, sito a Rua Sete de Setembro, s/nº, Centro, Município de Marquinho, Estado do Paraná, ou pelo telefonafax (42) 3648-1102 - e-mail marquinho.licitacao@gmail.com.

MarquinhoPR, em 25 de Julho de 2018.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS
Rua Sete de Setembro s/n
CEP. 85.168.000 fone (42)3648-1152, Marquinho - Pr.

Resolução nº 05/2018

Súmula: Aprovar Plano de Ação do Piso Paranaense de Assistência Social (PPAS-I).

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, em reunião extraordinária realizada no dia 23 julho de 2018, reuniram - se para apresentação e aprovação do Plano de Ação referente ao repasse do Piso Paranaense de Assistência Social (PPAS-I), que será elaborado para ano de 2018.

Art. 1º - O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, aprova o Plano de Ação do Piso Paranaense de Assistência Social - PPAS I, conforme será preenchido no SIFF- Sistema Fundo a Fundo.

Art. 2º - Esta Resolução passa a ter vigor na data de sua assinatura, estando revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Marquinho-PR, 23 de julho 2018.

Rosane Borges de Oliveira
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social
Rosane Borges de Oliveira.

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

RESOLUÇÃO Nº 06/2018

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 040/08, de 27 de Abril de 1998, em reunião ordinária realizada no dia 25 de julho de 2018, conforme Ata nº 08/2018:

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o termo de adesão do incentivo V referente Programa Família Paranaense.

Art. 2º Aprovar o plano de ação referente ao repasse do incentivo V do Programa Família Paranaense.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

Porto Barreiro 25/07/2018.

JOSE CARLOS ZAMPOLI
Presidente do CMAS

27 ANOS
levando informações
de qualidade à

CANTU

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ
Rua das Camélias, 800 - Centro CEP 85.345-000
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

DECRETO N.º 058/2018.
De 24 de julho de 2018.

Ementa: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, CONFORME LEI Nº 553/2018, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Porto Barreiro, aprovou e no uso de suas atribuições legais, tendo o disposto na Lei nº 553/2018, resolve:

DECRETAR:

Art. 1º - Fica aberto o orçamento do município de Porto Barreiro, um Crédito Adicional Especial no valor de R\$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), mediante as seguintes providências:

I - Inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias:

11.000	Secretaria de Cultura Esportes e Turismo
11.001	Departamento de Cultura Esportes e Turismo
13.392.00111-058	Construção Centro de Eventos Municipal
449051 (3211)	Obras e Instalações
607	Operações de Crédito Internas
Valor R\$	800.000,00

Art. 2º - Como recurso para abertura do Crédito Adicional Especial de que trata a presente Lei, será utilizada:

I - A receita proveniente de Operação de Crédito autorizada pela Lei nº 547/2018, de 13 de junho de 2018.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do Paraná, em 24 de julho de 2018.

Marinez Baldin Crotti
MARINEZ BALDIN CROTTI
Prefeita Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO BARREIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO/2017 A JUNHO/2018

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Página: 1 / 1

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS	
	(Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	(a)	(b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	745.856,21	0,00
Pessoal Ativo	745.856,21	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	1.113,46	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011	1.113,46	0,00
Pensionistas	0,00	0,00
IRRF	1.113,46	0,00
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) - IN 56 TCE/PR	744.742,75	0,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)	744.742,75	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	20.016.260,32	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	0,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	20.016.260,32	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	744.742,75	3,72%
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	1.200.975,62	6%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	1.140.926,84	5,7%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	1.080.878,06	5,4%

JOSE CARLOS ZAMPOLI

PRESIDENTE

SUELIN DAIANA RIBEIRO

CONTADOR



MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU

Estado do Paraná
CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49

GESTÃO 2017 - 2020

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8215 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná
E-mail: licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br - Web Site: www.quedasdoiguacu.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO –
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2018/PMQI

O **MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU**, Estado do Paraná, com a devida autorização expedida pela Prefeita Municipal a Sr^a MARLENE FATIMA MANICA REVERS, comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE**, cujo objeto é a contratação de empresa para a aquisição de cartuchos de tinta, toner, recarga de cartuchos e toner compatível com os equipamentos existentes, bem como a destinação final dos que forem descartados, os quais serão utilizados de acordo com a efetiva necessidade pelas secretarias de Saúde Educação, Administração, Agricultura, Esporte e Ação Social, tudo em conformidade com as especificações contidas no **Termo de Referência - ANEXO I**, e demais documentos e condições constantes no edital de Pregão eletrônico nº **091/2018/PMQI**.

- As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 09/08/2018.
- As propostas recebidas serão abertas a partir das 08n horas do dia 09/08/2018.
- A análise da legalidade das propostas apresentadas, será feita a partir das 08h00min do dia 09/08/2018.
- O início da sessão de disputa de preços ocorrerá às 09:00 horas do dia 09/08/2018.
- Local: Sistema de Pregão Eletrônico do Banco do Brasil, disponibilizado no site: www.licitacoes-e.com.br.

MAIORES INFORMAÇÕES: Informações complementares, bem como o edital e seus anexos poderão ser obtidos junto ao site www.portaldatransparenciamunicipios.pr.gov.br e www.quedasdoiguacu.pr.gov.br ou setor de Licitações, localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente das 08h00min às 12h00min horas e das 13h30min às 17h30min horas, de segunda à sexta-feira bem como através do e-mail: licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br.

Quedas do Iguaçu, 25 de julho de 2018.

JOÃO ALVES DE MOURA
Pregoeiro



MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU

Estado do Paraná
CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49

GESTÃO 2017 - 2020

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8200 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná
E-mail: licitacoes@fiqnet.com.br - Web Site: www.quedasdoiguacu.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 092/2018/PMQI

O **MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU**, Estado do Paraná, com a devida autorização expedida pela Prefeita Municipal a Sr^a **MARLENE FATIMA MANICA REVERS**, e de conformidade com o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07/08/2014, Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, e Decreto Municipal nº 113, de 07/04/2009, comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, do tipo **MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE**, cujo objeto é a aquisição de 01 (um) veículo novo, 0 (zero) km, tipo passageiro, 04 (quatro) portas, ano/modelo de fabricação 2018/2018 ou superior, direção hidráulica ou elétrica, motor 1.0 com potência mínima de 75CV, combustível fléx (gasolina e etanol), câmbio manual, ar condicionado, sistema de freios ABS, rodas de liga leve 14”, cor branca, com recursos Incentivo IV Família Paranaense, para o atendimento do transporte da Secretaria Assistência Social junto ao Município de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 13:30 horas do dia 08/08/2018 (Horário de Brasília).

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser obtidos junto a página eletrônica do Banco do Brasil, no site www.licitacoes-e.com.br, no site www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações, localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente das 08:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:30 horas, de segunda à sexta-feira e/ou através do e-mail: licitacoes@fiqnet.com.br.

Quedas do Iguaçu, 25 de julho de 2018.

JOÃO ALVES DE MOURA
Pregoeiro



CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO A JUNHO DE 2018

Página: 1 / 1

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	Dotação inicial (I)	Dotação atualizada (II)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (II) - (I+II)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (I) - (I+II)	Despesa paga até o bimestre (I)
			No bimestre	Até bimestre (I)		No bimestre	Até bimestre (II)		
DESPESAS CORRENTES (I)	2.620.916,90	2.613.416,90	914.783,28	1.432.224,21	1.181.192,69	915.545,33	1.432.224,21	1.181.192,69	657.952,85
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.844.000,00	1.836.500,00	287.546,91	784.987,84	1.051.512,16	288.306,99	784.987,84	1.051.512,16	657.952,85
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	776.916,90	776.916,90	647.236,37	647.236,37	129.680,53	647.236,37	647.236,37	129.680,53	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (III) = (I + II)	2.620.916,90	2.613.416,90	914.783,28	1.432.224,21	1.181.192,69	915.545,33	1.432.224,21	1.181.192,69	657.952,85
SUPERÁVIT (IV)	755.500,00	763.000,00	0,00	0,00	763.000,00	0,00	763.000,00	738.293,06	0,00
TOTAL (V) = (III + IV)	3.376.416,90	3.376.416,90	914.783,28	1.432.224,21	1.944.192,69	915.545,33	1.432.224,21	1.944.192,69	1.396.245,91



Município de Cantagalo - 2018
DEMONSTRATIVO DA DESPESA DO ORGÃO

Período: 01/01/2018 até 30/09/2018

Categorias	Autorizada	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Página
3.0.00.00.00.00	369.000,00	377.058,34	154.535,57	153.848,77	136.613,86
3.1.00.00.00.00	328.330,11	335.000,00	128.330,11	128.330,11	118.526,84
3.1.90.00.00.00	318.000,00	317.000,00	120.956,62	120.956,62	112.455,70
3.1.90.11.00.00	280.000,00	280.000,00	105.623,83	105.623,83	99.362,35
3.1.90.11.01.00	0,00	0,00	104.059,69	104.059,69	97.786,21
3.1.90.11.01.01	0,00	0,00	44.881,83	44.881,83	42.272,74
3.1.90.11.01.07	0,00	0,00	59.177,86	59.177,86	55.325,47
3.1.90.11.37.00	0,00	0,00	1.564,14	1.564,14	1.564,14
3.1.90.13.00.00	32.000,00	32.000,00	11.835,32	11.835,32	9.595,88
3.1.90.13.16.00	0,00	0,00	11.835,32	11.835,32	9.595,88
3.1.90.16.00.00	6.000,00	5.000,00	3.487,47	3.487,47	3.487,47
3.1.90.16.44.00	0,00	0,00	3.487,47	3.487,47	3.487,47
3.1.91.00.00.00	18.000,00	18.000,00	7.373,49	7.373,49	6.071,14
3.1.91.13.00.00	18.000,00	18.000,00	7.373,49	7.373,49	6.071,14
3.1.91.13.08.00	0,00	0,00	7.373,49	7.373,49	6.071,14
3.1.91.13.08.01	0,00	0,00	7.373,49	7.373,49	6.071,14
3.3.00.00.00.00	33.000,00	42.058,34	26.205,46	25.518,66	18.087,12
3.3.90.00.00.00	33.000,00	42.058,34	26.205,46	25.518,66	18.087,12
3.3.90.14.00.00	11.000,00	14.500,00	14.321,57	14.321,57	13.099,77
3.3.90.14.14.00	0,00	0,00	14.321,57	14.321,57	13.099,77
3.3.90.14.14.01	0,00	0,00	5.030,00	5.030,00	4.630,00
3.3.90.14.14.05	0,00	0,00	8.600,00	8.600,00	7.800,00
3.3.90.14.14.05	0,00	0,00	195,80	195,80	174,00
3.3.90.14.14.08	0,00	0,00	495,77	495,77	495,77
3.3.90.30.00.00	15.000,00	23.058,34	9.985,29	9.418,49	3.433,70
3.3.90.30.01.00	0,00	0,00	7.520,82	7.520,82	3.433,70
3.3.90.30.01.02	0,00	0,00	7.520,82	7.520,82	3.433,70
3.3.90.30.17.00	0,00	0,00	184,00	184,00	0,00
3.3.90.30.19.00	0,00	0,00	596,80	0,00	0,00
3.3.90.30.20.00	0,00	0,00	1.194,40	1.194,40	0,00
3.3.90.30.21.00	0,00	0,00	489,87	489,87	0,00
3.3.90.30.22.00	0,00	0,00	49,40	49,40	0,00
3.3.90.30.22.00	7.000,00	4.500,00	1.898,60	1.778,60	1.553,65
3.3.90.38.41.00	0,00	0,00	99,95	99,95	0,00
3.3.90.38.58.00	0,00	0,00	1.036,15	1.036,15	1.036,15
3.3.90.38.79.00	0,00	0,00	762,50	642,50	517,50
4.0.00.00.00.00	5.000,00	36.371,30	17.654,60	13.105,60	481,00
4.4.00.00.00.00	5.000,00	36.371,30	17.654,60	13.105,60	481,00
4.4.90.00.00.00	5.000,00	36.371,30	17.654,60	13.105,60	481,00
4.4.90.00.00.00	5.000,00	36.371,30	17.654,60	13.105,60	481,00

Categorias	Autorizada	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Página
4.4.90.52.00.00	5.000,00	36.371,30	17.654,60	13.105,60	481,00
4.4.90.52.10.00	0,00	0,00	4.549,00	0,00	0,00
4.4.90.52.12.00	0,00	0,00	1.751,30	1.751,30	481,00
4.4.90.52.33.00	0,00	0,00	6.320,00	6.320,00	0,00
4.4.90.52.34.00	0,00	0,00	4.232,00	4.232,00	0,00
4.4.90.52.42.00	0,00	0,00	802,30	802,30	0,00
TOTAL DAS DESPESAS	374.000,00	413.429,64	172.190,17	166.954,37	137.094,96

Critério de seleção: Origem: 07 Unidade: 03 - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE					
--	--	--	--	--	--



MUNICÍPIO DE CANTAGALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO A JUNHO DE 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Página: 1 / 2

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	29.700.000,00	29.776.744,58	5.176.043,85	17,38	14.867.945,38	49,93	14.908.799,20
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.301.550,00	3.301.550,00	396.223,01	12,00	1.066.308,06	32,30	2.235.241,94
IMPOSTOS	2.748.100,00	2.748.100,00	365.596,46	13,30	947.487,08	34,48	1.800.612,92
TAXAS	547.100,00	547.100,00	30.626,55	5,60	118.820,98	21,72	428.279,02
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	6.350,00	6.350,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.350,00
CONTRIBUIÇÕES	375.000,00	375.000,00	69.360,03	18,50	158.676,30	42,31	216.323,70
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE	375.000,00	375.000,00	69.360,03	18,50	158.676,30	42,31	216.323,70
RECEITA PATRIMONIAL	254.750,00	258.848,89	14.796,39	5,72	44.153,71	17,06	214.695,18
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO	105.600,00	105.600,00	1.023,66	0,97	1.023,66	0,97	104.576,34
VALORES MOBILIÁRIOS	149.150,00	153.248,89	13.772,73	8,99	43.130,05	28,14	110.118,84
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	31.000,00	31.000,00	10.998,40	35,48	11.678,80	37,67	19.321,20
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES A	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	25.731.700,00	25.804.345,69	4.681.804,02	18,14	13.573.981,11	52,60	12.230.364,58
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	13.486.100,00	13.558.745,69	2.807.884,00	20,71	7.242.974,92	53,42	6.315.770,77
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	6.335.600,00	6.335.600,00	1.023.825,79	16,16	3.460.346,95	54,62	2.875.253,05
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	5.760.000,00	5.760.000,00	850.094,23	14,76	2.870.659,24	49,84	2.889.340,76
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.000,00	1.000,00	2.862,00	286,20	13.147,40	1.314,74	(12.147,40)
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	1.000,00	1.000,00	2.862,00	286,20	13.147,40	1.314,74	(12.147,40)
RECEITAS DE CAPITAL	150.000,00	4.179.399,02	511.397,58	12,24	1.976.857,98	47,30	2.202.541,04
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	1.500.000,00	0,00	0,00	381.422,47	25,43	1.118.577,53
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	1.500.000,00	0,00	0,00	381.422,47	25,43	1.118.577,53
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	150.000,00	2.679.399,02	511.397,58	19,09	1.595.435,51	59,54	1.083.963,51
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	150.000,00	1.132.515,83	460.816,13	40,69	1.017.854,06	89,88	114.661,77
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	0,00	1.546.883,19	50.581,45	3,27	577.581,45	37,34	969.301,74
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE CANTAGALO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL MAIO A JUNHO DE 2018									
Página: 1 / 1									
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)									
DESPESAS	Dotação inicial (d)	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (i) = (e-h)	Despesa paga até o bimestre (j)
			No bimestre	Até bimestre (f)		No bimestre	Até bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VII)	27.256.083,10	34.622.113,23	5.026.170,98	16.132.244,11	18.489.869,12	5.421.073,18	14.048.402,78	20.973.710,45	11.512.249,71
DESPESAS CORRENTES	25.487.633,10	26.542.564,22	4.129.412,25	12.165.865,32	14.376.698,90	4.199.685,94	11.808.526,85	14.734.037,37	9.751.668,09
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	14.551.993,10	14.772.341,87	2.192.384,87	6.241.970,81	8.530.371,06	2.198.114,37	6.241.970,81	8.530.371,06	5.768.611,79
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	200.000,00	200.000,00	63.866,22	180.349,86	19.650,14	63.866,22	180.349,86	19.650,14	105.383,04
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.735.640,00	11.570.222,35	1.873.161,16	5.743.544,65	5.826.677,70	1.937.705,35	5.386.206,18	6.184.016,17	3.877.673,26
DESPESAS DE CAPITAL	1.471.450,00	7.782.549,01	896.758,73	3.966.378,79	3.816.170,22	1.221.387,24	2.239.875,93	5.542.673,08	1.760.581,62
INVESTIMENTOS	721.450,00	7.032.549,01	719.189,79	3.427.609,24	3.604.939,77	1.043.818,30	1.701.106,38	5.331.442,63	1.328.341,70
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	750.000,00	750.000,00	177.568,94	538.769,55	211.230,45	177.568,94	538.769,55	211.230,45	432.239,92
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	297.000,00	297.000,00	0,00	0,00	297.000,00	0,00	0,00	297.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	297.000,00	297.000,00	0,00	0,00	297.000,00	0,00	0,00	297.000,00	0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XI)	2.593.916,90	2.586.416,90	911.332,52	1.424.489,89	1.161.927,01	912.094,57	1.424.489,89	1.161.927,01	650.218,53
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VII + XI)	29.850.000,00	37.208.530,13	5.937.503,50	17.556.734,00	19.651.796,13	6.333.167,75	15.472.892,67	21.735.637,46	12.162.468,24
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XII + XIII)	29.850.000,00	37.208.530,13	5.937.503,50	17.556.734,00	19.651.796,13	6.333.167,75	15.472.892,67	21.735.637,46	12.162.468,24
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.371.910,69	(1.371.910,69)	4.682.335,12
TOTAL (XIV) = (XIII + XIII)	29.850.000,00	37.208.530,13	5.937.503,50	17.556.734,00	19.651.796,13	6.333.167,75	16.844.803,36	20.363.726,77	16.844.803,36
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONSOLIDADO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL MAIO A JUNHO DE 2018							
Página: 1 / 1							
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)							
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre (c)	% (c/a)	
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL RPPS	3.376.416,90	3.376.416,90	455.396,02	13,49	1.396.245,91	41,35	1.980.170,99
CONTRIBUIÇÕES	2.609.500,00	2.609.500,00	455.396,02	17,45	1.396.245,91	53,51	1.213.254,09
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	2.609.500,00	2.609.500,00	455.396,02	17,45	1.396.245,91	53,51	1.213.254,09
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VALORES MOBILIÁRIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APORTES PARA COBERTURA DO DÉFICIT TÉCNICO	766.916,90	766.916,90	0,00	0,00	0,00	0,00	766.916,90
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	766.916,90	766.916,90	0,00	0,00	0,00	0,00	766.916,90
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	3.376.416,90	3.376.416,90	455.396,02	13,49	1.396.245,91	41,35	1.980.170,99
DÉFICIT (IV)	32.973.583,10	40.332.113,23	6.391.604,81		15.595.555,11		24.736.558,12
TOTAL(V) = (III + IV)	36.350.000,00	43.708.530,13	6.847.000,83	15,67	16.991.801,02	38,88	26.716.729,11

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE CANTAGALO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO DE 2018							
Página: 1 / 3							
RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)							

PLANO PREVIDENCIÁRIO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Bimestre Exercício	Até o Bimestre Exercício Anterior	
RECEITAS CORRENTES (I)	6.500.000,00	6.500.000,00	2.650.317,98	2.969.412,89	
Receita de Contribuições dos Segurados	1.314.100,00	1.314.100,00	593.124,91	668.939,23	
Civil	1.314.100,00	1.314.100,00	593.124,91	668.939,23	
Ativo	1.294.100,00	1.294.100,00	584.880,15	659.983,45	
Inativo	20.000,00	20.000,00	8.264,76	8.955,78	
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Contribuições Patronais	2.609.500,00	2.609.500,00	1.396.245,91	1.348.490,69	
Civil	2.609.500,00	2.609.500,00	1.396.245,91	1.050.595,33	
Ativo	2.609.500,00	2.609.500,00	1.396.245,91	1.050.595,33	
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	
Em Regime de Parcelamento de Débitos	0,00	0,00	0,00	297.695,36	
Receita Patrimonial	1.764.483,10	1.764.483,10	615.758,50	800.476,65	
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Valores Mobiliários	1.764.483,10	1.764.483,10	615.758,50	800.476,65	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas Correntes	811.916,90	811.916,90	45.188,66	151.506,32	
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	45.000,00	45.000,00	45.188,66	0,00	
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)¹	766.916,90	766.916,90	0,00	151.506,32	
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II)	5.733.083,10	5.733.083,10	2.650.317,98	2.817.906,57	

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre Exercício	Até o Bimestre Exercício Anterior	Até o Bimestre Exercício	Até o Bimestre Exercício Anterior
ADMINISTRAÇÃO (V)	378.000,00	378.000,00	112.591,24	34.843,59	110.754,71	32.840,29
Despesas Correntes	368.000,00	368.000,00	112.591,24	30.754,59	110.754,71	28.751,29
Despesas de Capital	10.000,00	10.000,00	0,00	4.089,00	0,00	4.089,00
PREVIDÊNCIA (VI)	3.801.000,00	3.801.000,00	1.408.153,64	1.078.477,68	1.408.153,64	1.078.477,68
Benefícios - Civil	3.750.000,00	3.750.000,00	1.408.153,64	1.078.477,68	1.408.153,64	1.078.477,68
Aposentadorias	3.050.000,00	3.050.000,00	1.188.383,61	964.554,91	1.188.383,61	964.554,91
Pensões	600.000,00	600.000,00	192.061,61	113.922,77	192.061,61	113.922,77
Outros Benefícios Previdenciários	100.000,00	100.000,00	27.708,42	0,00	27.708,42	0,00
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	51.000,00	51.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	51.000,00	51.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VII) = (V + VI)	4.179.000,00	4.179.000,00	1.520.744,88	1.113.321,27	1.518.908,35	1.111.317,97
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV - VII)²	1.554.083,10	1.554.083,10	1.129.573,10	1.704.585,30	1.314.409,63	1.706.588,60

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
VALOR			0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
VALOR			0,00

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE CANTAGALO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO DE 2018							
Página: 2 / 3							
RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)							

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	EXERCÍCIO	EXERCÍCIO ANTERIOR
Caixa e Equivalentes de Caixa	2.288,41	3.184,43
Investimentos e Aplicações	17.069.248,66	16.019.002,29
Outros Bens e Direitos	0,00	0,00

PLANO FINANCEIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Bimestre Exercício	Até o Bimestre Exercício Anterior	
RECEITAS CORRENTES (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Regime de Parcelamento de Débitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (XI) = (IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE CANTAGALO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JULHO/2017 A JUNHO/2018

Página: 1 / 1

1,00

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)												INSCRIÇÃO EM RECEITA A PAGAR NÃO PROCESSADAS (R)	
	LIQUIDADAS													
	07/2017	08/2017	09/2017	10/2017	11/2017	12/2017	01/2018	02/2018	03/2018	04/2018	05/2018	06/2018	TOTAL (01/2018-12/2018) (R)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.080.387,65	1.100.807,24	1.089.029,84	1.113.443,28	1.126.385,90	2.581.143,09	1.114.807,76	1.132.833,95	1.151.689,52	1.157.240,49	1.154.383,39	1.308.589,19	15.118.421,89	0,00
Pessoal Alvo	1.080.387,65	1.100.807,24	1.089.029,84	1.113.443,28	1.126.385,90	2.581.143,09	1.114.807,76	1.132.833,95	1.151.689,52	1.157.240,49	1.154.383,39	1.308.589,19	15.118.421,89	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	966.002,88	982.027,21	969.228,39	1.001.144,39	996.240,52	1.149.330,84	8.096.273,76	0,00	0,00
Obrigações Patronais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	148.809,10	150.206,76	152.441,18	156.006,10	156.142,89	159.268,95	922.980,55	0,00	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reformas e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (J) (1º do art. 19 da LRF)	8.582,10	5.447,80	6.362,89	19.568,48	24.320,35	281.458,16	19.290,34	14.757,71	22.839,88	9.140,50	4.006,25	4.006,54	419.590,73	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivo à Demissão	7.401,45	0,00	6.362,89	15.736,37	20.987,14	3.987,21	19.290,34	14.757,71	22.839,88	9.140,50	4.006,25	4.006,54	128.397,55	0,00
Descontos em Folha Social do período anterior em de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores do período anterior em	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	271.782,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	271.782,77	0,00	0,00
Inativa e Previdenciária com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Instituição Normativa TCCEP/2011	1.180,16	5.447,80	0,00	3.832,08	3.362,10	5.708,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.510,44	0,00
Pensões	1.180,16	5.447,80	0,00	3.832,08	3.362,10	5.708,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.510,44	0,00
IRRF	1.180,16	5.447,80	0,00	3.832,08	3.362,10	5.708,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.510,44	0,00
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (R) = (I) - (J)	1.088.805,55	1.100.359,44	1.082.666,95	1.093.874,92	1.122.063,87	2.279.685,97	1.095.516,42	1.117.776,28	1.129.020,94	1.148.099,99	1.150.377,17	1.304.582,65	14.698.831,16	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	29.311.378,76	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	250.000,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	29.061.378,76	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (R) + (J)	14.698.831,16	50,58%
LIMITE MÁXIMO (VIII) (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	15.823.144,32	54%
LIMITE PRECATORIAL (IX) = (0,50 x VIII) (parágrafo único do art. 20 da LRF)	7.911.572,16	51,25%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,30 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	14.245.330,08	48,05%

MUNICÍPIO DE CANTAGALO
RELATÓRIO RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO A JUNHO DE 2018

Página: 1 / 2

RGF - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)
			No bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)		No bimestre	Até o bimestre (d)	% (d/total d)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	27.256.083,10	34.822.113,25	5.026.170,89	16.132.244,11	91,89	18.489.869,12	5.421.073,18	14.048.402,78	90,79	20.273.710,45
LEGISLATIVA	1.440.000,00	1.440.000,00	0,00	0,00	0,00	1.440.000,00	0,00	0,00	0,00	1.440.000,00
AÇÃO LEGISLATIVA	1.440.000,00	1.440.000,00	0,00	0,00	0,00	1.440.000,00	0,00	0,00	0,00	1.440.000,00
JUDICIÁRIA	138.580,00	138.580,00	24.818,28	62.883,30	0,36	75.816,70	24.077,61	61.842,63	0,40	76.507,37
DEFESA DA ORDEM JURÍDICA	138.580,00	138.580,00	24.818,28	62.883,30	0,36	75.816,70	24.077,61	61.842,63	0,40	76.507,37
ADMINISTRAÇÃO	2.512.000,00	2.512.000,00	415.186,36	1.237.370,10	7,05	1.276.223,64	414.796,22	1.205.191,48	7,88	1.291.808,52
ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.981.000,00	1.981.000,00	332.455,70	984.277,16	5,61	996.722,84	330.259,31	967.718,54	6,25	1.013.281,46
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	262.000,00	262.000,00	47.589,18	153.757,30	0,88	158.242,70	50.215,43	153.757,30	0,99	158.242,70
CONTROLE INTERNO	80.000,00	80.000,00	9.896,90	30.030,52	0,17	50.469,48	9.896,90	30.030,52	0,19	50.469,48
NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	173.000,00	173.000,00	25.444,58	69.406,12	0,40	103.593,88	24.624,58	68.685,12	0,44	104.814,88
TURISMO	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
SEGURANÇA PÚBLICA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.793.297,00	2.493.689,87	298.649,65	1.031.297,00	5,87	1.492.389,89	305.026,88	753.309,13	4,87	1.748.177,74
ASSISTÊNCIA AO IDOSO	20.000,00	20.000,00	2.816,58	8.314,91	0,05	11.685,09	8.314,91	8.314,91	0,05	12.003,34
ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	501.000,00	1.159.957,65	142.149,68	552.462,59	3,15	867.495,98	151.440,28	291.039,39	1,88	988.923,08
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	1.291.997,00	1.313.732,22	153.683,39	470.521,92	2,68	843.307,89	186.400,23	454.176,58	2,54	890.759,64
SAÚDE	5.043.815,00	6.895.756,00	1.589.984,09	4.182.768,69	23,89	2.863.969,97	1.537.923,64	3.476.475,47	22,48	3.516.961,43
ATENÇÃO BÁSICA	4.882.715,00	6.794.946,00	1.545.979,98	4.142.407,39	23,59	2.632.970,98	1.521.367,74	3.428.864,55	22,16	3.366.302,39
VIGILÂNCIA SANITÁRIA	64.500,00	62.960,00	5.677,70	20.176,78	0,11	63.258,15	8.672,77	20.176,78	0,13	63.258,15
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	96.000,00	117.445,54	9.326,87	39.026,97	0,17	97.828,87	9.216,18	39.012,94	0,19	87.491,20
EDUCAÇÃO	9.483.125,00	10.761.710,39	1.646.902,33	5.436.382,45	30,96	5.525.927,84	1.966.771,94	4.736.154,40	30,02	6.023.515,96
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	299.350,00	299.350,00	40.281,44	124.844,13	0,71	174.639,64	39.981,94	100.919,67	0,65	198.363,86
ENSINO FUNDAMENTAL	7.440.325,00	8.639.951,53	1.240.034,01	4.467.587,75	25,42	4.172.363,78	1.573.985,63	3.799.986,70	24,55	4.840.944,81
ENSINO SUPERIOR	210.000,00	225.000,00	69.851,89	194.773,71	0,77	117.022,89	68.055,17	133.350,59	0,68	118.649,41
EDUCAÇÃO INFANTIL	1.354.200,00	1.360.475,99	225.542,58	629.235,45	3,65	728.515,64	254.291,53	629.053,40	4,08	720.471,89
EDUCAÇÃO ESPECIAL	210.000,00	210.000,00	31.577,41	76.938,81	0,44	133.066,99	31.577,41	76.938,81	0,50	133.066,19
CULTURA	195.500,00	115.183,00	101.471,96	109.043,86	0,62	6.139,04	99.529,96	107.150,96	0,89	8.032,04
DIFUSÃO CULTURAL	195.500,00	115.183,00	101.471,96	109.043,86	0,62	6.139,04	99.529,96	107.150,96	0,89	8.032,04
URBANISMO	2.476.150,00	4.730.493,88	360.709,69	1.200.325,37	6,84	3.598.185,51	376.100,34	1.121.746,60	7,25	3.608.777,28
INFRA-ESTRUTURA URBANA	728.900,00	2.980.284,22	125.787,47	428.534,45	2,44	2.561.959,77	123.937,47	355.890,23	2,30	2.834.393,39
SERVIÇOS URBANOS	1.747.250,00	1.749.209,66	234.922,19	772.000,92	4,40	968.208,74	252.162,87	765.826,37	4,95	974.383,29
HABITAÇÃO	40.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
HABITAÇÃO URBANA	40.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
SANEAMENTO	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
SANEAMENTO BÁSICO URBANO	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00



MUNICÍPIO DE CANTAGALO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2018

Página: 1 / 1

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Mobilidade	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita Pela Venda e Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de dívida (LRF, art. 29 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	29.311.378,76	-
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - IIa - IIIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	4.689.820,60	16,00 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da RF)	4.220.838,54	14,40 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.051.796,51	7,00 %

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Parcelamento de Dívidas	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE CANTAGALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2018

Página: 1 / 1

RREO – ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO A REALIZAR c = (a - b)
RECEITA DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (e)	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (f)	SALDO A PAGAR (g) = (d-e)
Despesas de Capital	350,00	0,00	0,00	0,00	3.343,30	350,00
Investimentos	350,00	0,00	0,00	0,00	3.343,30	350,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	350,00	0,00	0,00	0,00	3.343,30	350,00

SALDO FINANCEIRO APLICAR	EXERCÍCIO ANTERIOR (h)	DO EXERCÍCIO (i) = (IIb - (IIe + IIIf))	SALDO ATUAL (j) = (IIIh + IIIi)
VALOR (III)	(3.330,46)		0,00 (3.330,46)



MUNICÍPIO DE CANTAGALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO DE 2017 A JUNHO DE 2018

Página: 1 / 1

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												Previsão atualiza 2018
	07/2017	08/2017	09/2017	10/2017	11/2017	12/2017	01/2018	02/2018	03/2018	04/2018	05/2018	06/2018	
RECEITAS CORRENTES (I)	2.638.749,68	2.584.054,81	1.910.763,98	2.587.058,37	2.496.886,30	3.001.986,30	3.342.460,36	2.820.457,20	2.367.777,41	2.662.614,46	2.764.852,42	3.042.046,52	33.617.640,29
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	238.119,17	206.921,89	143.296,11	153.241,28	163.489,15	163.181,10	126.659,32	158.498,58	146.486,99	238.440,18	198.131,53	200.091,48	3.301.530,00
IPTU	92.388,87	31.499,38	17.048,21	8.866,40	6.022,03	10.065,65	9.917,94	7.968,68	9.068,47	5.961,10	5.071,28	213.920,24	724.500,00
ISS	75.873,27	95.961,97	92.102,44	92.945,49	93.688,96	86.060,09	82.753,36	90.907,28	77.475,41	113.983,93	89.503,61	119.178,11	1.111.437,82
ITBI	38.720,00	12.170,00	14.830,60	7.350,00	9.980,00	5.300,00	4.800,00	16.700,00	14.454,18	14.460,00	92.900,00	11.700,00	400.000,00
IRRF	13.260,10	47.441,64	3.955,16	34.438,10	33.548,23	54.740,58	24.485,32	38.657,87	25.715,73	41.058,80	27.291,95	53.960,45	398.028,91
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	28.857,83	19.848,40	14.354,70	9.641,29	20.259,83	7.014,78	4.702,70	4.884,73	19.733,30	58.893,80	20.474,87	10.151,88	218.798,01
Contribuições	30.841,49	33.454,87	28.175,33	31.154,06	2.047,29	28.253,09	0,00	27.615,27	33.447,91	33.192,89	36.167,14	346.721,13	375.000,00
Receita patrimonial	13.644,97	13.690,90	11.652,32	13.324,98	6.155,17	6.702,76	6.482,77	7.221,94	6.949,85	7.238,36	7.558,03	109.965,48	258.848,89
Remuneração de Aplicação Financeira	13.644,97	13.690,90	11.652,32	13.324,98	6.155,17	6.702,76	6.482,77	7.221,94	6.949,85	7.238,36	7.558,03	109.965,48	258.848,89
Outras receitas patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.023,88	103.000,00
Receita operacional	7.289,80	3.810,00	0,00	865,20	0,00	0,00	0,00	880,40	6.722,80	4.275,60	23.443,80	31.000,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00	5.000,00
Transferências correntes	2.361.544,23	2.326.127,15	1.696.063,47	2.388.662,85	2.325.164,06	3.619.289,48	3.074.360,78	2.655.255,88	2.180.862,81	2.383.098,12	2.519.658,84	2.793.002,27	29.495.500,00
Cota parte do FPM	723.498,13	820.529,75	688.968,81	780.798,18	803.105,51	1.074.142,70	979.933,10	1.281.070,02	882.687,02	904.478,38	1.110.014,57	1.039.475,88	11.068.687,81
Cota parte do ICMS	428.105,69	572.884,34	406.426,78	594.867,02	492.837,43	451.970,68	744.469,48	475.927,27	428.358,88	507.200,81	536.516,78	381.343,13	6.049.988,19
Cota parte do IPVA	26.601,60	19.073,86	15.850,20	14.082,71	17.739,19	20.008,84	389.681,40	161.162,64	141.852,68	55.854,36	23.936,70	916.220,74	940.000,00
Cota parte do ITR	1.586,84	948,12	21.616,05	169.330,60	52.161,56	49.549,34	49.280,44	164,67	277,12	440,19	930,78	86,00	365.100,00
Transferências de LC 87/1996	3.490,86	3.490,86	3.490,86	3.490,86	3.490,86	3.490,86	3.490,86	3.490,86	3.490,86	3.490,86	3.490,86	3.490,86	450.000,00
Transferências de LC 61/1998	7.994,58	7.442,63	7.939,86	10.023,91	8.193,29	11.304,33	9.945,71	10.146,14	8.462,38	9.024,67	9.207,81	10.111,45	109.788,48
Transferências do FUNDEB	357.183,51	456.353,79	368.798,38	419.188,90	484.122,07	410.549,23	730.469,68	475.062,04	422.978,17	392.055,12	472.648,76	377.445,47	5.338.839,20
Outras transferências correntes	797.508,12	446.202,69	134.912,83	396.402,49	491.417,08	1.098.275,43	174.193,03	268.341,08	312.833,58	510.803,57	381.098,60	957.182,89	3.878.500,00
Outras receitas correntes	0,00	0,00	29.578,75	0,00	0,00	49.801,00	4.680,00	0,00	5.600,40	0,00	1.908,00	954,00	92.525,15
DEDUÇÕES (II)	238.176,94	284.714,09	238.870,25	314.622,78	275.524,96	322.092,91	433.943,63	382.370,50	289.008,16	296.098,31	339.182,23	291.474,88	3.769.261,53
Conteúdo do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre Regimes Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	238.176,94	284.714,09	238.870,25	314.622,78	275.524,96	322.092,91	433.943,63	382.370,50	289.008,16	296.098,31	339.182,23	291.474,88	3.769.261,53
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	2.398.572,72	2.299.260,72	1.671.893,73	2.272.435,59	2.221.361,24	3.579.893,39	2.908.517,43	2.438.086,70	2.078.769,25	2.366.526,15	2.425.670,19	2.750.571,68	29.704.098,86



MUNICÍPIO DE CANTAGALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO A JUNHO DE 2018

Página: 1 / 3

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	2.748.100,00	2.748.100,00	947.487,08	34,48
1.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	724.500,00	724.500,00	48.031,10	6,63
1.1.1 - IPTU	360.000,00	360.000,00	11.794,63	3,28
1.1.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do IPTU	364.500,00	364.500,00	36.236,47	9,94
1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI	400.000,00	400.000,00	115.014,18	28,75
1.2.1 - ITBI	300.000,00	300.000,00	115.014,18	38,34
1.2.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITBI	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	1.223.600,00	1.223.600,00	573.805,70	46,89
1.3.1 - ISS	1.075.000,00	1.075.000,00	559.968,28	52,09
1.3.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ISS	148.600,00	148.600,00	13.837,42	9,31
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF	400.000,00	400.000,00	210.636,10	52,66
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	19.857.000,00	19.857.000,00	10.161.328,91	51,17
2.1 - Cota-parte FPM	12.238.000,00	12.238.000,00	6.177.647,95	50,48
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea 'b'	11.200.000,00	11.200.000,00	6.177.647,95	55,16
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea 'd'	1.038.000,00	1.038.000,00	0,00	0,00
2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea 'e'	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - Cota-parte ICMS	6.200.000,00	6.200.000,00	3.052.796,25	49,24
2.3 - ICMS-Desoneração - LC. nº 87/1996	45.000,00	45.000,00	20.538,12	45,64
2.4 - Cota-parte IPI-Exportação	82.000,00	82.000,00	56.908,09	69,40
2.5 - Cota-parte ITR	352.000,00	352.000,00	51.183,20	14,54
2.6 - Cota-parte IPVA	940.000,00	940.000,00	802.255,30	85,35
2.7 - Cota-parte IOF-Ouro (100 %)	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1+2)	22.605.100,00	22.605.100,00	11.108.815,99	49,14

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO	4.000,00	4.000,00	193,19	4,83
5 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	975.500,00	1.958.015,83	756.610,93	38,64
5.1 - Transferências do salário-educação	515.000,00	515.000,00	261.595,10	50,80
5.2 - Transferências Diretas - PDDE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.3 - Transferências Diretas - PNAE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.4 - Transferências Diretas - PNATE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.5 - Outras transferências do FNDE	455.000,00	1.437.515,83	494.483,32	34,40
5.6 - Aplicação financeira dos recursos do FNDE	5.500,00	5.500,00	532,51	9,68
6 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	228.900,00	230.370,98	124.379,11	53,99
6.1 - Transferências de convênios	227.000,00	227.000,00	120.726,71	53,18
6.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios	1.900,00	3.370,98	3.652,40	108,35
7 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (+5.6+6+7+8)	1.208.400,00	2.192.386,81	881.183,23	40,19

MUNICÍPIO DE CANTAGALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO A JUNHO DE 2018

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 3 / 3

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	Valor
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00
35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45 j)	926,00
36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34+35)	839.319,65
37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22+23-36)	3.272.563,05
38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS	29,46

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE						
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)x100
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM APL FINAN DE OUTROS RECURSOS DE IMP VINC AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO	520.500,00	520.500,00	217.561,18	0,00	211.980,19	0,00
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	318.700,00	1.438.838,93	1.176.869,99	0,00	535.839,65	0,00
43 - TOTAL OUTRAS DESP CUSTEADAS COM REC ADICIONAIS PARA FINAN DO ENSINO	839.200,00	1.959.338,93	1.394.431,17	0,00	747.819,84	0,00
44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28+43)	10.333.825,00	11.538.780,93	5.720.742,43	49,58	5.044.115,18	43,71

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ BIMESTRE	CANCELADOS EM 2018 (j)
45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	442.699,29	926,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017	73.676,38	15.668,91
47 - (+) INGRESSOS DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE	2.870.659,24	261.595,10
48 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	2.621.034,39	225.751,85
48.1 - Orçamento do Exercício	2.547.358,01	198.424,61
48.2 - Restos a Pagar	73.676,38	27.327,24
49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE	2.038,23	532,51
50 - (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	325.339,46	52.044,67
51 - (+) Ajustes	(1.828.392,40)	(637,20)
51.1 - Retenções	0,00	0,00
51.2 - Conciliação Bancária	(1.828.392,40)	(637,20)
52 - (-) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO	(1.503.052,94)	51.407,47

 MUNICÍPIO DE CANTAGALO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL MAIO A JUNHO DE 2018											
RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V)											
PODER / ORGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES						RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS				
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo	Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de dezembro de 2017 (g)	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo (k)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2017 (b)									
	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)	(k)	(l)	(m)
EXECUTIVO											
Município de Cantagalo											
Órgão NÃO ENCAMIADO 0											
EXECUTIVO MUNICIPAL											
SECRETARIA DE ADM PLANEJAMENTO IND E COMÉRCIO											
SECRETARIA DE FINANÇAS											
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS											
SECRETARIA DE SAÚDE											
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL											
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA											
SECRETARIA DE ESPORTES											
SECRETARIA DE AGRICULTURA PECUÁRIA E											
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS											
CHARGAS GERAIS DO MUNICÍPIO											
TOTAL (III) = (a + m)											
1.582.567,79 2.562.769,34 2.867.366,72 6.230,42 1.331.598,26 391.669,42 609.022,16 976.571,91 955.845,26 7.867,01 27.180,29 1.358.778,49											



CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2018

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

Página: 1 / 1

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre			
Previsão Inicial da Receita		36.350.000,00			
Previsão Atualizada da Receita		40.456.143,60			
Receitas Realizadas		19.495.121,34			
Déficit Orçamentário		0,00			
Saldos de Exercícios Anteriores		0,00			
Dotação Inicial		36.350.000,00			
Créditos Adicionais		7.358.530,13			
Dotação Atualizada		43.708.530,13			
Despesas Empenhadas		19.077.478,88			
Despesas Liquidadas		16.991.801,02			
Despesas Pagas		13.681.376,59			
Superávit Orçamentário		417.642,46			
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre			
Despesas Empenhadas		19.077.478,88			
Despesas Liquidadas		16.991.801,02			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre			
Receita Corrente Líquida		29.311.602,78			
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o Bimestre			
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO					
Receitas Previdenciárias Realizadas					
Despesas Previdenciárias Liquidadas					
Resultado Previdenciário					
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO					
Receitas Previdenciárias Realizadas					
Despesas Previdenciárias Liquidadas					
Resultado Previdenciário					
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO (a)	Resultado apurado até o bimestre (b)	% em relação a meta (b/a)	
Resultado Nominal		0,00	1.878.944,71	0,00 %	
Resultado Primário		1.300.000,00	1.405.819,18	108,00 %	
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR		Inscrição	Cancelamento até o bimestre	Pagamento até o bimestre	Saldo
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					
Poder Executivo		4.005.357,34	6.250,42	2.667.508,72	1.331.598,20
Poder Legislativo		0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS					
Poder Executivo		990.692,60	7.867,03	955.645,28	27.180,29
Poder Legislativo		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		4.996.049,94	14.117,45	3.623.154,00	1.358.778,49
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE		Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais		
Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE		3.272.563,05	% Mínimo a aplicar no exercício	% Aplicado até o bimestre	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino		2.246.489,65	25% / 18%	29,46 %	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar		
Receita de Operações de Crédito		381.422,47	1.118.577,53		
Despesa de Capital Líquida		3.966.378,79	3.826.170,22		
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício em Referência	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário					
Receitas Previdenciárias					
Despesas Previdenciárias					
Resultado Previdenciário					
Plano Financeiro					
Receitas Previdenciárias					
Despesas Previdenciárias					
Resultado Previdenciário					
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar		
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		0,00	0,00		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		0,00	350,00		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais		
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde		1.361.631,85	% Mínimo a aplicar no exercício	% Aplicado até o bimestre	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP			15%		
Total das Despesas/RCL (%)			12,26 %		

MUNICÍPIO DE CANTAGALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2018

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Página: 1 / 2

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Junho / 2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	29.776.744,58	14.867.945,38	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.301.550,00	1.066.308,06	
IPTU	724.500,00	48.031,10	
ISS	1.223.600,00	573.805,70	
ITBI	400.000,00	115.014,18	
IRRF	400.000,00	210.636,10	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	553.450,00	118.820,98	
Contribuições	375.000,00	158.676,30	
Receita patrimonial	258.848,89	44.153,71	
Aplicações Financeiras (II)	153.248,89	43.130,05	
Outras Receitas Patrimoniais	105.600,00	1.023,66	
Transferências correntes	25.804.345,69	13.573.981,11	
Cota-Parte do FPM	9.998.000,00	4.942.118,44	
Cota-Parte do ICMS	4.960.000,00	2.442.237,02	
Cota-Parte do IPVA	752.000,00	641.804,24	
Cota-Parte do ITR	281.600,00	40.946,61	
Transferências da LC 87/1996	36.000,00	16.430,52	
Transferências da LC 61/1999	0,00	0,00	
Transferências do FUNDEB	5.760.000,00	2.870.659,24	
Outras transferências correntes	4.016.745,69	2.619.785,04	
Demais receitas correntes	37.000,00	24.826,20	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	13.147,40	
Receitas Correntes Restantes	37.000,00	11.678,80	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	29.623.495,69	14.811.667,93	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.179.399,02	1.976.857,98	
Operações de Crédito (VI)	1.500.000,00	381.422,47	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Aliações de Bens	0,00	0,00	
Transferências de Capital	2.679.399,02	1.595.435,51	
Convênios	2.403.850,05	565.239,06	
Outras Transferências de Capital	275.548,97	1.030.196,45	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.679.399,02	1.595.435,51	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	32.302.894,71	16.407.103,44	

	MUNICÍPIO DE CANTAGALO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO DE 2018	Página: 1 / 2
--	--	----------------------

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	2.748.100,00	2.748.100,00	947.487,08	34,48
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	360.000,00	360.000,00	11.794,63	3,28
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	300.000,00	300.000,00	115.014,18	38,34
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	1.075.000,00	1.075.000,00	559.968,28	52,09
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	400.000,00	400.000,00	210.636,10	52,66
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	3.000,00	3.000,00	2.833,15	94,44
Dívida Ativa dos Impostos	603.000,00	603.000,00	41.203,80	6,83
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	7.100,00	7.100,00	6.036,94	85,03
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	18.819.000,00	18.819.000,00	10.161.328,91	54,00
Cota-Parte FPM	11.200.000,00	11.200.000,00	6.177.647,95	55,16
Cota-Parte ITR	352.000,00	352.000,00	51.183,20	14,54
Cota-Parte IPVA	940.000,00	940.000,00	802.255,30	85,35
Cota-Parte ICMS	6.200.000,00	6.200.000,00	3.052.796,25	49,24
Cota-Parte IPI-Exportação	82.000,00	82.000,00	56.908,09	69,40
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	45.000,00	45.000,00	20.538,12	45,64
Desoneração ICMS (LC 87/96)	45.000,00	45.000,00	20.538,12	45,64
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	21.567.100,00	21.567.100,00	11.108.815,99	51,51

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	2.266.300,00	3.561.461,52	3.142.896,72	88,25
Provenientes da União	2.078.300,00	3.133.461,52	2.686.826,78	85,75
Provenientes dos Estados	188.000,00	428.000,00	456.069,94	106,56
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	2.266.300,00	3.561.461,52	3.142.896,72	88,25

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	Dotação inicial	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (f)	% (f/e) x100	Liquidadas até o	% (g/e) x100
DESPESAS CORRENTES	5.351.315,00	5.973.046,60	3.248.495,85	54,39	3.025.863,94	50,66
Pessoal e encargos sociais	2.944.400,00	3.043.802,08	1.513.936,28	49,74	1.513.936,28	49,74
Juros e encargos da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	2.406.915,00	2.929.244,52	1.734.559,57	59,22	1.511.927,66	51,61
DESPESAS DE CAPITAL	36.000,00	1.359.210,30	1.109.830,45	81,64	618.351,00	45,49
Investimentos	36.000,00	1.359.210,30	1.109.830,45	81,64	618.351,00	45,49
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	5.387.315,00	7.332.256,90	4.358.326,30	59,44	3.644.214,94	49,70

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (h)	% (h/V) x100	Até o bimestre (i)	% (i/V) x100
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	2.094.100,00	4.039.641,90	2.439.226,14	59,97	1.853.032,78	50,85
Recursos de transferências do sistema único de saúde - SUS	2.094.100,00	4.004.092,93	2.403.677,17	55,15	1.853.032,78	50,85
Recursos de operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros recursos	0,00	35.548,97	35.548,97	0,82	0,00	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	315,00	0,01	280,00	0,01
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ¹	0,00	0,00	426.695,31	9,79	426.695,31	11,71
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS ²	0,00	0,00	2.575,00	0,06	2.575,00	0,06
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES ³	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)	2.094.100,00	4.039.641,90	2.868.811,45	65,83	2.282.583,09	62,62

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV + V)	1.489.314,85	34,17	1.361.631,85	37,36
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI/III) x 100 - LIMITE CONSTITUCIONAL				12,26
VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [V/(h ou i) - (15 x IIb)]x100				-304.690,55

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS / PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (I)	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018	0,00	2.575,00	-2.575,00

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (K)	Saldo Final (Não Aplicado)
Diferença de limite não cumprido em 2018	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (l)	% (l/total I)	Até o bimestre (m)	% (m/total m)
Atenção básica	5.217.715,00	7.112.926,43	4.301.252,60	98,69	3.587.449,57	98,44
Assistência hospitalar e ambulatorial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Suporte profilático e terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância sanitária	72.500,00	91.386,93	22.665,18	0,52	22.665,18	0,62
Vigilância epidemiológica	97.100,00	127.943,54	34.208,52	0,78	34.100,19	0,94
Alimentação e nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras subfunções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	5.387.315,00	7.332.256,90	4.358.326,30	100,00	3.644.214,94	100,00

	CONSOLIDADO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO DE 2018	Página: 1 / 1
--	--	----------------------

LRF, art. 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O SEMESTRE	
	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Receita Corrente Líquida		29.311.602,78
Receita Corrente Líquida Ajustada		29.061.602,78
Despesa total com pessoal - DTP	14.861.393,95	51,14
Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	15.828.265,50	54,00
Limite prudencial (§ único, art. 22 da LRF)	15.036.852,23	51,30
Limite de alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	14.245.438,95	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida consolidada líquida	7.325.738,92	24,99
Limite definido por resolução do senado federal	35.173.923,34	120,00
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das garantias concedidas	0,00	0,00
Limite definido por resolução do senado federal	6.588.981,60	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de crédito internas e externas	0,00	0,00
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas	4.689.856,44	16,00
Operações de crédito por antecipação da receita	0,00	0,00
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita	0,00	0,00
RESTO A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	1.824.087,58	1.284.535,98

	MUNICÍPIO DE PINHÃO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL MAIO A JUNHO DE 2018	Página: 1 / 1
---	--	----------------------

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

DESPESAS	Dotação inicial (g)	Dotação atualizada (h)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (g) - (h - g)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (g) - (h - g)	Despesa paga até o bimestre (i)
			No bimestre	Até o bimestre (j)		No bimestre	Até o bimestre (k)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VII)	83.668.985,27	95.693.235,48	12.662.663,50	38.750.752,49	58.942.482,99	12.368.499,15	33.994.911,40	61.688.324,08	31.914.340,45
DESPESAS CORRENTES	76.910.995,47	80.479.965,17	11.779.992,60	34.568.561,89	45.501.298,48	11.815.775,70	32.841.630,30	30.925.229,36	30.925.229,36
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	45.159.079,86	46.145.599,29	6.816.183,76	21.108.573,03	25.039.027,28	6.816.183,76	21.108.573,03	20.722.508,98	20.722.508,98
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	556.122,37	384.082,37	35.111,22	113.586,98	270.495,39	35.111,22	113.586,98	270.495,39	113.586,98
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	31.195.791,24	33.950.278,51	4.906.717,62	13.758.402,68	20.191.875,83	4.762.500,72	11.421.471,29	22.528.807,22	9.739.133,39
DESPESAS DE CAPITAL	6.571.214,21	15.026.497,72	882.670,90	3.772.190,80	11.254.306,82	753.723,45	1.353.281,10	13.673.216,82	1.289.111,10
INVESTIMENTOS	5.571.214,21	14.026.497,72	726.545,36	3.306.283,90	10.720.213,82	597.597,91	887.374,30	13.139.123,62	823.204,20
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	1.000.000,00	1.000.000,00	156.125,54	465.906,90	534.093,10	156.125,54	465.906,90	534.093,10	465.906,90
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	186.777,59	186.777,59	0,00	0,00	186.777,59	0,00	0,00	186.777,59	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	186.777,59	186.777,59	0,00	0,00	186.777,59	0,00	0,00	186.777,59	0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (X)	5.035.862,34	4.827.872,80	784.367,62	2.322.148,62	2.505.724,18	784.367,62	2.322.148,62	2.505.724,18	2.064.721,84
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VII + X)	88.704.847,61	100.521.108,28	13.447.031,12	41.072.901,11	59.448.207,17	13.153.866,77	36.317.060,02	64.204.048,26	33.979.062,29
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI)	88.704.847,61	100.521.108,28	13.447.031,12	41.072.901,11	59.448.207,17	13.153.866,77	36.317.060,02	64.204.048,26	33.979.062,29
SUPERÁVIT (XII)	240.000,00	0,00	400.093,99	0,00	0,00	693.258,34	4.328.326,22	(4.328.326,22)	6.666.323,95
TOTAL (XIV) = (XI + XII)	88.944.847,61	100.521.108,28	13.847.125,11	41.072.901,11	59.448.207,17	13.847.125,11	40.645.386,24	59.875.722,04	40.645.386,24
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

--

 MUNICÍPIO DE PINHÃO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JULHO/2017 A JUNHO/2018															
Página: 1 / 1															
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")															
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)														
	LIQUIDADAS													TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (VI)	RECORRIDAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (36)
	07/2017	08/2017	09/2017	10/2017	11/2017	12/2017	01/2018	02/2018	03/2018	04/2018	05/2018	06/2018			
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)															
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	3.505.716,01	3.521.076,12	3.463.870,33	3.748.886,51	3.585.211,83	6.517.447,97	3.800.388,91	3.847.538,24	3.841.963,05	3.930.580,77	3.738.433,21	3.806.540,48	47.169.238,21	22.400,00	
Pessoal Ativo	3.453.385,01	3.480.935,12	3.410.892,33	3.685.810,48	3.456.607,83	6.412.827,97	3.750.698,91	3.842.788,24	3.750.819,84	3.894.041,95	3.717.893,38	3.600.501,64	46.511.202,51	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.978.941,48	0,00	
Obrigações Patronais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	441.602,86	430.206,05	449.403,93	438.065,14	436.486,07	2.631.752,49	0,00	
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	4.885,00	4.885,00	4.885,00	15.823,03	4.885,00	4.885,00	4.770,00	4.770,00	6.038,82	6.038,82	6.038,82	6.038,82	72.743,31	0,00	
Aposentadorias, Reservas e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Parcelas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.770,00	4.770,00	6.038,82	6.038,82	6.038,82	6.038,82	33.695,28	0,00	
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	83.935,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	83.935,00	8.950,00	
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de	47.486,00	35.950,00	48.433,00	48.433,00	123.919,00	16.000,00	35.950,00	0,00	40.104,38	30.500,00	14.500,00	0,00	441.255,38	13.450,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF)	85.018,84	128.588,80	34.546,60	286.100,00	58.888,16	55.476,52	197.201,30	245.592,03	175.700,32	314.419,51	176.691,81	81.822,30	1.838.044,25	0,00	
Indenizações por Danos e Incentivos à Demissão	33.805,07	115.565,00	24.402,58	96.261,34	33.272,54	37.296,03	116.488,00	133.092,03	103.840,32	212.471,88	53.730,89	16.072,30	976.294,42	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da	40.045,39	0,00	0,00	179.284,73	15.488,43	0,00	86.718,24	112.500,00	71.880,00	101.947,65	122.960,92	65.750,00	706.513,36	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Instituição e Parcelamentos com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Instituição Normativa TC/PR 56/2011	11.168,38	11.023,82	10.144,02	10.573,46	10.148,20	18.179,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	71.738,47	0,00	
Pensionistas	585,62	585,62	585,62	585,62	585,62	585,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.513,75	0,00	
IRRF	10.580,78	10.438,19	9.558,40	9.987,83	9.558,40	17.593,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	67.722,72	0,00	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I) - (II)	3.420.896,18	3.394.981,39	3.429.432,72	3.483.766,48	3.526.323,48	6.481.977,44	3.630.187,61	3.601.946,21	3.669.262,72	3.616.161,29	3.581.740,40	3.524.718,18	45.271.131,96	22.400,00	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL															
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)												VALOR		% SOBRE A RCL AJUSTADA	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (VI) (§§ 13, art. 166 da CF)												79.730.292,07			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (V)												79.730.292,07		0,00	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III + IV - (VI))												45.293.581,96		56,81%	
LIMITE MÁXIMO (VIII) (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)												43.054.367,72		54%	
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)												40.901.639,83		51,3%	
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)												38.748.921,95		48,6%	

MUNICÍPIO DE PINHÃO														
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA														
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO														
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL														
MAIO A JUNHO DE 2018														
Página: 1 / 1														
RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")														
FUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS				SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS				SALDO (e) = (a-d)		
			No bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)	No bimestre		Até o bimestre (d)	% (d/total d)					
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	83.688.985,27	95.693.235,48	12.862.683,50	38.765.752,49	94,36	56.942.492,99	12.369.499,15	33.994.911,40	93,61	61.698.324,08				
LEGISLATIVA	3.585.000,00	3.585.000,00	0,00	0,00	0,00	3.585.000,00	0,00	0,00	0,00	3.585.000,00				
ESSENCIAL A JUSTIÇA	419.305,00	429.475,00	53.726,22	165.677,09	0,40	263.797,91	53.726,22	165.268,59	0,46	264.206,41				
ADMINISTRAÇÃO	11.407.048,85	11.301.968,29	1.655.781,32	4.070.653,31	11,86	6.431.302,98	1.663.174,42	4.709.779,29	12,87	6.592.177,00				
ASSISTÊNCIA SOCIAL	4.822.442,96	5.802.653,16	564.116,04	1.704.786,65	4,15	4.097.872,51	595.686,41	1.550.032,52	4,27	4.252.602,84				
SAÚDE	18.129.548,54	22.348.154,87	2.601.560,56	8.230.502,94	20,04	14.117.649,63	2.494.542,89	7.419.877,95	20,43	14.628.276,92				
EDUCAÇÃO	27.477.770,57	30.628.054,95	5.208.950,58	14.755.609,32	35,93	15.872.445,63	5.058.906,46	13.798.826,82	38,00	16.829.228,13				
CULTURA	400.000,00	363.236,40	95.510,46	173.863,45	0,42	198.372,95	108.956,06	160.634,71	0,44	202.801,69				
HABITAÇÃO	100.000,00	100.000,00	6.322,98	7.674,48	0,02	142.362,52	1.504,38	2.818,88	0,01	147.181,12				
GESTÃO AMBIENTAL	1.426.213,69	1.322.213,69	137.404,39	434.218,60	1,08	867.965,09	97.877,32	350.521,90	0,97	971.891,70				
AGRICULTURA	3.423.292,21	4.266.155,46	464.882,26	1.276.844,52	3,11	2.960.310,94	446.254,25	1.053.739,18	2,90	3.215.476,39				
INDÚSTRIA	1.584.347,55	1.584.347,55	40.513,57	132.889,68	0,32	807.454,87	42.971,38	131.963,43	0,36	908.384,12				
COMUNICAÇÕES	125.000,00	125.000,00	9.891,68	27.455,94	0,07	97.584,78	9.891,68	27.455,24	0,08	97.584,78				
TRANSPORTE	7.987.884,50	10.036.456,69	1.239.937,39	5.235.173,34	12,75	6.401.283,35	1.173.257,03	2.894.216,78	7,97	7.142.239,91				
DESPORTO E LAZER	584.947,44	1.014.947,44	44.712,46	159.179,81	0,39	855.767,83	43.460,06	153.514,26	0,42	861.433,18				
ENCARGOS ESPECIAIS	2.839.436,82	3.089.806,39	539.310,59	1.576.281,76	3,84	1.513.524,63	539.310,59	1.576.281,76	4,34	1.513.524,63				
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	186.777,59	186.777,59	0,00	0,00	0,00	186.777,59	0,00	0,00	0,00	186.777,59				
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	5.035.862,34	4.857.872,80	784.367,62	2.322.148,62	5,65	2.505.724,18	784.367,62	2.322.148,62	6,39	2.505.724,18				
TOTAL III = (I + II)	88.704.847,61	100.521.108,28	13.447.031,12	41.072.901,11	100,00	59.448.207,17	13.153.866,77	36.317.060,02	100,00	64.204.048,28				

MUNICÍPIO DE PINHÃO														
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA														
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO														
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL														
MAIO A JUNHO DE 2018														
Página: 1 / 2														
RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")														
FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)				
			No bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)		No bimestre	Até o bimestre (d)	% (d/total d)					
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	83.688.985,27	95.693.235,48	12.862.683,50	38.765.752,49	94,35	56.942.492,99	12.369.499,15	33.994.911,40	93,61	61.698.324,08				
LEGISLATIVA	3.585.000,00	3.585.000,00	0,00	0,00	0,00	3.585.000,00	0,00	0,00	0,00	3.585.000,00				
ACÇÃO LEGISLATIVA	3.585.000,00	3.585.000,00	0,00	0,00	0,00	3.585.000,00	0,00	0,00	0,00	3.585.000,00				
ESSENCIAL A JUSTIÇA	419.305,00	429.475,00	53.736,22	165.677,09	0,40	263.797,91	53.736,22	165.268,59	0,46	264.206,41				
DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO	419.305,00	429.475,00	53.736,22	165.677,09	0,40	263.797,91	53.736,22	165.268,59	0,46	264.206,41				
ATENÇÃO BÁSICA	0,00	10.170,00	0,00	0,00	0,00	10.170,00	0,00	0,00	0,00	10.170,00				
ADMINISTRAÇÃO	11.407.048,85	11.301.968,29	1.655.781,32	4.070.653,31	11,86	6.431.302,98	1.663.174,42	4.709.779,29	12,87	6.592.177,00				
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	242.411,21	142.411,25	7.101,08	21.504,65	0,03	120.906,60	7.101,28	21.504,65	0,02	120.906,60				
SERVIÇOS URBANOS	6.550.679,59	6.483.806,03	974.744,00	2.967.141,96	7,22	3.516.664,04	1.041.438,56	2.502.292,65	7,09	3.581.506,35				
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	2.271.845,55	2.676.109,18	346.862,91	1.025.473,43	2,50	1.644.435,73	296.008,68	963.180,30	2,85	1.706.926,86				
CONTROLE INTERNO	68.200,00	68.200,00	10.019,30	31.033,19	0,08	37.166,81	10.019,30	31.033,19	0,09	37.166,81				
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS	300.000,00	310.000,00	39.096,40	59.967,92	0,15	250.032,04	39.096,40	59.002,36	0,19	250.967,64				
SERVIÇOS URBANOS	1.174.112,48	1.335.429,88	271.455,19	753.797,82	1,84	579.632,69	281.340,59	771.691,05	1,56	611.738,88				
CONTROLE AMBIENTAL	200.000,00	200.000,00	1.372,74	6.407,40	0,02	193.592,60	2.950,44	5.940,64	0,02	194.059,36				
TURISMO	70.000,00	94.000,00	5.127,50	5.127,50	0,01	88.872,50	5.127,50	5.127,50	0,01	88.872,50				
ASSISTÊNCIA SOCIAL	4.822.442,96	5.802.653,16	584.116,04	1.704.786,65	4,15	4.037.872,51	596.661,14	1.550.032,52	4,27	4.262.820,64				
ADMINISTRAÇÃO GERAL	701.145,00	893.867,25	119.469,77	263.188,92	0,64	632.495,13	92.603,18	235.531,65	0,85	608.135,40				
ASSISTÊNCIA AO IDOSO	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00				
ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00				

	MUNICÍPIO DE PINHÃO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO DE 2018
	Página: 1 / 1

RREO – ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO A REALIZAR c = (a – b)
RECEITA DE CAPITAL	41.600,00	200,00	41.400,00
ALIENAÇÃO DE ATIVOS	41.600,00	200,00	41.400,00
Alienação de Bens Móveis	41.600,00	200,00	41.400,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	41.600,00	200,00	41.400,00

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (e)	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (f)	SALDO A PAGAR (g) = (d-e)
Despesas de Capital	104.643,93	0,00	0,00	0,00	0,00	104.643,93
Investimentos	104.643,93	0,00	0,00	0,00	0,00	104.643,93
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	104.643,93	0,00	0,00	0,00	0,00	104.643,93

SALDO FINANCEIRO APLICAR	EXERCÍCIO ANTERIOR (h)	DO EXERCÍCIO (i) = (IIe – (IIIe + IIIf))	SALDO ATUAL (j) = (IIIh + IIIi)
VALOR (III)	47.338,89		200,00
			47.538,89

	MUNICÍPIO DE PINHÃO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JULHO DE 2017 A JUNHO DE 2018
	Página: 1 / 1

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

ESPECIFICAÇÃO	01/2017	02/2017	03/2017	04/2017	05/2017	06/2017	07/2017	08/2017	09/2017	10/2017	11/2017	12/2017	01/2018	02/2018	03/2018	04/2018	05/2018	06/2018	07/2018	08/2018	09/2018	10/2018	11/2018	12/2018	TOTAL	Previsão atualizada 2018
RECEITAS CORRENTES (I)	6.466.488,01	6.270.228,31	6.254.660,70	6.124.476,46	6.216.284,43	6.175.960,75	6.280.241,85	6.254.871,28	6.254.046,39	7.464.233,70	7.263.222,19	6.948.802,19	6.948.802,19	6.948.802,19	6.948.802,19	6.948.802,19	6.948.802,19	6.948.802,19	6.948.802,19	6.948.802,19	6.948.802,19	6.948.802,19	6.948.802,19	6.948.802,19	6.948.802,19	6.948.802,19
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	565.164,74	480.672,25	530.431,62	568.113,77	494.030,38	893.654,81	284.240,46	428.413,59	435.919,83	546.406,49	546.301,39	1.041.582,39	6.948.802,19	5.727.905,94												
IPTU	110.916,62	101.194,22	121.176,96	113.591,66	94.571,93	49.533,81	35.271,55	35.527,32	36.340,35	30.038,94	119.392,70	387.301,32	1.041.582,39	1.041.582,39												
ISS	162.380,57	153.714,08	158.836,28	169.214,64	147.698,65	355.404,19	187.107,11	244.121,31	175.429,22	220.041,29	188.919,42	289.003,06	2.400.870,80	2.400.870,80												
ITBI	89.187,00	36.263,05	61.294,05	117.923,64	14.628,27	328.701,52	25.555,00	2.436,40	48.340,60	61.642,13	43.481,32	31.872,03	861.346,53	463.587,29												
IRRF	98.232,58	100.954,86	94.860,88	93.643,43	90.558,31	160.323,80	102.423,64	112.749,73	125.208,73	106.096,46	112.158,32	121.472,45	1.319.717,10	812.484,44												
Outras Impostas, Taxas e Contribuições de Melhoria	105.287,77	88.545,08	94.221,30	74.740,25	49.701,48	33.863,00	33.579,36	30.580,32	31.185,83	82.410,00	201.933,02	1.023.124,64	938.408,64													
Contribuições	55.887,27	70.120,87	65.705,32	7.027,79	5.881,87	77.458,38	62.285,28	49.775,84	57.658,51	74.193,86	47.898,50	38.311,63	611.446,03	730.020,00												
Receta patrimonial	48.579,78	39.842,43	34.703,61	24.211,34	36.302,20	22.659,57	21.351,94	18.515,74	25.023,21	19.604,81	18.999,80	36.520,75	357.103,89	769.911,91												
Resíduos de Aplicação Provisória	43.642,19	35.086,06	26.448,45	32.816,06	27.871,01	30.465,91	19.316,43	17.120,73	17.642,70	19.580,19	17.309,37	29.511,02	739.886,69													
Outras Receitas Patrimoniais	4.807,89	4.805,47	8.255,16	1.389,28	8.851,19	2.833,66	2.833,52	1.385,01	5.443,00	1.981,91	1.291,47	19.216,18	62.079,47	33.044,44												
Receta operacional	23.807,87	33.036,81	9.338,65	7.436,32	6.305,13	228,00	0,00	7,50	15,00	2.980,00	18.394,50	25.467,85	127.294,35	233.287,85												
Receta industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00												
Receta de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.115,00	75,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00												
Transferências correntes	5.772.279,76	5.789.135,78	4.789.184,98	7.514.483,57	5.820.538,21	7.880.484,71	7.866.037,87	6.960.332,04	5.778.963,43	7.174.997,02	6.787.576,78	6.068.800,97	77.793.760,00	90.798.614,39												
Cota parte do FPM	1.448.000,00	1.841.039,46	1.377.287,21	1.561.586,16	1.498.211,01	2.148.285,39	1.869.186,18	2.560.158,05	1.725.324,04	1.808.956,53	2.209.009,15	2.078.951,73	22.137.249,98	27.689.774,72												
Cota parte do ICMS	1.587.488,18	2.089.774,87	1.887.287,77	2.172.287,11	1.800.698,04	1.851.010,02	2.841.914,04	1.753.580,87	1.847.726,46	1.901.194,69	2.059.802,70	1.466.876,88	22.899.781,61	27.101.862,94												
Cota parte do PIS/COFINS	62.519,67	69.776,37	44.630,90	41.575,38	43.664,14	91.857,31	68.614,91	326.741,81	319.776,70	127.102,86	78.297,24	71.387,71	1.960.860,00	2.068.590,00												
Cota parte do ITR	7.230,98	9.094,38	37.690,83	1.124.913,21	69.158,33	61.851,81	41.868,58	3.436,57	2.381,51	2.702,44	692,64	12.147,63	1.374.007,12	1.500.000,00												
Transferências da LC 61/1996	12.702,16	12.702,16	12.702,16	12.702,16	12.702,16	13.187,02	13.187,02	13.187,02	13.187,02	13.187,02	13.187,02	13.187,02	105.515,14	161.803,20												
Transferências da LC 61/1999	28.894,19	29.851,05	28.890,28	36.194,91	29.602,20	40.777,50	37.779,36	38.540,34	32.144,48	34.318,44	34.979,08	38.408,42	46.819,80	398.232,00												
Transferências do FUNDEC	1.074.484,07	915.244,41	1.157.750,37	1.053.112,44	1.145.803,66	1.020.045,64	1.937.208,14	1.287.268,78	1.032.784,21	1.016.603,92	1.385.800,32	1.006.947,02	14.925.714,00	16.382.402,25												
Outras transferências correntes	1.572.936,96	945.502,87	496.641,80	1.502.072,01	1.138.608,47	2.845.174,85	284.268,33	938.328,90	1.003.527,00	2.200.951,10	946.864,64	1.318.963,95	14.965.679,31	17.407.019,17												
Outras receitas correntes	19.805,78	37.085,37	3.291.546,43	3.305,43	16.715,67	44.800,31	16.280,33	24.094,12	29.389,31	75.482,31	233.513,81	3.805.381,67	188.911,44													
DEDUÇÕES (II)	625.154,81	769.651,86	633.797,55	961.826,73	710.395,41	801.248,73	1.116.847,52	939.234,08	748.106,40	881.450,55	758.187,84	9.741.872,27	11.454.628,36													
Contas de Transferência a Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00												
Compensação Financeira entre Regimes Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00												
Dedução de Receita para Formação do FUNDEC	625.154,81	769.651,86	633.797,55	961.826,73	710.395,41	801.248,73	1.116.847,52	939.234,08	748.106,40	881.450,55	758.187,84	9.741.872,27	11.454.628,36													
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	5.841.293,10	5.500.576,45	5.620.863,15	7.142.659,89	5.809.003,04	7.079.111,98	7.733.432,33	6.465.113,96	5.376.766,88	7.046.500,35	6.309.622,70	6.465.064,35	79.720.931,62	88.205.182,45												

	MUNICÍPIO DE PINHÃO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL MAIO A JUNHO DE 2018
--	---

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

RECEITAS DE ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS
			Até bimestre (b) %(c) = (b/a)x100
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	4.788.497,28	4.788.497,28	2.851.928,03
1.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	1.077.949,60	1.077.949,60	653.835,66
1.1.1 - IPTU	769.964,00	769.964,00	431.658,36
1.1.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do IPTU	307.985,60	307.985,60	222.177,30
1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI	463.587,28	463.587,28	213.339,09
1.2.1 - ITBI	459.680,00	459.680,00	210.522,99
1.2.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITBI	3.907,28	3.907,28	2.816,10
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	2.434.476,00	2.434.476,00	1.304.641,98
1.3.1 - ISS	2.400.000,00	2.400.000,00	1.231.760,88
1.3.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ISS	34.476,00	34.476,00	72.881,10
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF	812.484,40	812.484,40	680.111,30
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00
1.5.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITR	0,00	0,00	0,00
2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONTITUCIONAIS E LEGAIS	58.909.192,87	58.909.192,87	26.047.792,85
2.1 - Cota-parte FPM	27.666.714,73	27.666.714,73	12.355.295,68
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea 'b'	26.030.714,73	26.030.714,73	12.355.295,68
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea 'd'	1.636.000,00	1.636.000,00	0,00
2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea 'e'	0,00	0,00	0,00
2.2 - Cota-parte ICMS	27.155.862,94	27.155.862,94	11.72

--

--

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até Junho / 2018							
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS			
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)		
DESPESAS CORRENTES (XIII)	80.479.960,17	34.978.561,69	32.641.630,30	30.625.229,35	2.457.788,80	890.138,92	800.298,57		
Pessoal e encargos sociais	46.145.599,29	21.106.572,03	21.106.572,03	20.772.508,98	204.942,42	0,00	0,00		
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	384.082,37	113.586,98	113.586,98	113.586,98	0,00	0,00	0,00		
Outras despesas correntes	33.950.278,51	13.758.402,68	11.421.471,29	9.739.133,39	2.252.846,38	890.138,92	800.298,57		
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Despesas Correntes	33.950.278,51	13.758.402,68	11.421.471,29	9.739.133,39	2.252.846,38	890.138,92	800.298,57		
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	80.095.877,80	34.864.974,71	32.528.043,32	30.511.642,37	2.457.788,80	890.138,92	800.298,57		
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	15.026.497,72	3.772.190,80	1.353.281,10	1.289.111,10	53.707,62	234.009,27	234.009,27		
Investimentos	14.026.497,72	3.306.283,90	887.374,20	823.204,20	53.707,62	234.009,27	234.009,27		
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortização da Dívida (XX)	1.000.000,00	465.906,90	465.906,90	465.906,90	0,00	0,00	0,00		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	14.026.497,72	3.306.283,90	887.374,20	823.204,20	53.707,62	234.009,27	234.009,27		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	186.777,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	94.309.153,11	38.171.258,61	33.415.417,52	31.334.846,57	2.511.496,42	1.124.148,19	1.034.307,84		
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]					5.656.054,47				

MUNICÍPIO DE PINHÃO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO DE 2018

Página: 1 / 2

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	4.788.497,28	4.788.497,28	2.851.928,03	59,56
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	769.964,00	769.964,00	431.658,36	56,06
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	459.680,00	459.680,00	210.522,99	45,80
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	2.400.000,00	2.400.000,00	1.231.760,88	51,32
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	812.484,40	812.484,40	680.111,30	83,71
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	11.492,00	11.492,00	11.774,53	102,46
Dívida Ativa dos Impostos	253.168,76	253.168,76	221.184,55	87,37
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	81.708,12	81.708,12	64.915,42	79,45
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	57.273.192,87	57.273.192,87	28.047.792,85	45,48
Cota-Parte FPM	26.030.714,73	26.030.714,73	12.355.295,68	47,46
Cota-Parte ITR	1.500.000,00	1.500.000,00	63.259,37	4,22
Cota-Parte IPVA	2.068.560,00	2.068.560,00	1.612.781,23	77,97
Cota-Parte ICMS	27.155.862,94	27.155.862,94	11.721.277,59	43,16
Cota-Parte IPI-Exportação	356.252,00	356.252,00	216.166,80	60,68
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	161.803,20	161.803,20	79.002,18	48,83
Desoneração ICMS (LC 87/96)	161.803,20	161.803,20	79.002,18	48,83
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	62.061.690,15	62.061.690,15	28.899.720,88	46,57

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	3.767.458,59	8.108.838,50	3.440.003,29	42,42
Provenientes da União	3.424.258,59	5.300.638,50	3.127.421,84	59,00
Provenientes dos Estados	343.200,00	2.808.200,00	312.581,45	11,13
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	19.375,20	189.375,20	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	3.786.833,79	8.298.213,70	3.440.003,29	41,45

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	Dotação inicial	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (f)	% (f/e) x100	Liquidadas até o	% (g/e) x100
DESPESAS CORRENTES	17.340.499,64	17.577.580,57	8.043.563,26	45,76	7.255.545,18	41,28
Pessoal e encargos sociais	7.853.526,75	7.547.769,77	3.740.750,17	49,56	3.740.750,17	49,56
Juros e encargos da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	9.486.972,89	10.029.810,80	4.302.813,09	42,90	3.514.795,01	35,04
DESPESAS DE CAPITAL	1.229.480,00	4.934.250,61	424.108,94	8,60	401.499,73	8,14
Investimentos	1.229.480,00	4.934.250,61	424.108,94	8,60	401.499,73	8,14
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	18.569.979,64	22.511.831,18	8.467.672,20	37,61	7.657.044,91	34,01

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (h)	% (h/v) x100	Até o bimestre (i)	% (i/v) x100
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	3.298.455,68	7.193.533,67	1.940.726,63	22,92	1.594.894,82	20,83
Recursos de transferências do sistema único de saúde - SUS	3.291.040,38	6.782.877,60	1.940.726,63	22,92	1.594.894,82	20,83
Recursos de operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros recursos	7.415,20	410.656,07	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA *	0,00	0,00	335.868,57	3,97	335.868,57	4,39
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS *	0,00	0,00	31.656,80	0,37	31.656,80	0,37
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES *	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)	3.298.455,68	7.193.533,67	2.308.252,00	27,26	1.962.420,19	26,99

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)						
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV + V)	6.159.420,20		72,74	5.694.624,72	74,37	

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI/(h ou i) / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL		19,70
---	--	-------

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI/(h ou i) - (15 x IIIb)/100]	1.359.666,59
--	--------------

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS / PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (j)	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018	0,00	31.656,80	-31.656,80

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)
Diferença de limite não cumprido em 2018	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (m)	% (m/otl) x100	Até o bimestre (n)	% (m/otl) x100
Atenção básica	7.371.859,67	9.226.216,46	3.831.106,78	45,24	3.433.051,38	44,84
Assistência hospitalar e ambulatorial	6.638.412,13	6.386.145,04	2.424.829,86	28,64	2.081.132,49	27,18
Suporte profilático e terapêutico	375.600,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância sanitária	0,00	796.061,40	180.633,36	21,13	166.519,18	21,17
Vigilância epidemiológica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alimentação e nutrição	188.280,00	314.412,02	151.863,93	1,79	116.854,73	1,53
Outras subfunções	3.995.827,62	5.788.996,26	1.879.238,27	22,19	1.859.487,13	24,28
TOTAL	18.569.979,64	22.511.831,18	8.467.672,20	100,00	7.657.044,91	100,00



Sua casa fora de casa.

Expresso

Princesa dos Campos

Passagens 3635-3310

Encomendas 3635-5297

VEÍCULOS

VOLKS



VENDE-SE SANTA-NA 96, 4 portas, motor 2.0, 4 bicos, fone: 42 99147-7929

VENDO VOYAGE completo, tratar (42) 9 9944-1914

VENDE-SE CAMI-NHÃO volks 79, ano 88 ,em ótimo estado de conservação. Valor tabela fiipe. Tel: 3635-1087 / 98401-03639

FORD

VENDE-SE SCORT GLX 1.8, 16V, ano 97, tel: 99862-0129

VENDE-SE FORD KA 2003 vermelho 1.0 completo. Valor (42)99954-5789

VENDE-SE CAMI-NHÃO FORD, ano 95, ou troca-se por carro. Tel: 99944-8294

IMPORTADOS

VENDE-SE UM VAN SPRINTER 12 lugares completa ano 2001. Valor R\$ 40 mil reais. (45) 99983-7640.

CHEVROLET

S10 2.8, ano 2000, 4x4, bancos em couro, pneus novos, completo e em ótimo estado. Valor R\$ 32,5 mil. Tratar 98426-1300

FIAT

VENDE-SE CAMI-NETE STRADA 1.4 ano 2006, valor R\$ 10 mil, tratar fone: (42)99828-7141

IMÓVEIS

LARANJEIRAS DO SUL

VENDO CASA financiável, 100 m², valor R\$ 228 mil, no bairro Cristo Rei, tel: 99952-4230

CLASSIFICADOS

VENDO UM TERRE-NO na Avenida Santos Dumont esquina com a rua Pitanga, medindo 10x15 valor R\$ 33 mil, fone(42)98418-2906

VENDE-SE UMA CASA com frente para avenida Ivan Ferreira do Amaral ponto comercial valor R\$ 130 mil a combinar 99934-3410/99934-4310

VENDO CASA 130 m², no bairro Cristo Rei, próximo ao Operário, com terreno 396 m², valor R\$ 280 mil. Tratar 98432-6126.

VENDE-SE LOTE na avenida Santos Dumont, esquina com rua Pitanga, 450m² 99852-1776

VENDE-SE LOTE com casa de madeira frente para AV. Ivan Ferreira do Amaral, ponto comercial, valor R\$ 165 mil, fone: 9 9934-3401 / 9 9934-3410.

VENDE-SE LOTE ao lado do Cine Teatro Iguaçu loteamento Camargo 618 m² preço de ocasião motivo mudança de cidade (42)99810-7005

VENDE-SE UMA ÁREA DE TERRA com 31 alqueires, sendo 24 alqueires mecanizados e o restante em pasto e reserva com morada. Boa localização, a 9 km da cidade e 4 km do asfalto. Valor 1.600 saca de soja por alqueires em ótimas condições de pagamento. tel: 99934-3410/99934-3401

VENDE-SE OU TRO-CA-SE LOTE, por materiais de construção, localizado no Santo Antônio de Pádua, medindo 360 m², com escritura pública. Tel: 99998-1626

VENDE-SE 9,5 AL-QUEIRES de terra, com 6 alqueires de lavoura e o restante em pasto. Morada boa, 1,5 mil metros do asfalto. Valor R\$ 850 mil a combinar fone: (42)99934-3410 / 99934-3401

VENDE-SE UMA ÁREA medindo 4 alqueires de terra, 90% mecanizado, morada boa, asfalto a 8 km da cidade. Valor R\$400 mil. Fone: (42) 3635-1624

VENDE-SE UMA FA-ZENDA com formação de pastagem, cerca de 20 alqueires de lavoura, partes já plantado e com boa localização. Fica a 6 km do asfalto. Valor do imóvel R\$ 43 mil por alqueires em ótimas condições de pagamentos. Tel: 99934-3410/99934-3401

VENDE-SE UM LOTE medindo 600 m², localizado na área central da cidade. Mede 20 m de frente por 30 m de lado. Ponto comercial. Valor R\$ 180 mil a combinar. Telefone (42) 3635 1624

VENDE-SE LOTES na área central de Laranjeiras do Sul, Rua Olavo Bilac, próximo Esc. Padre Gerson com calçamento, rede de água, planos, lote com 400m² e 620m². Fone: (41)99621-4754

VENDE-SE UMA CHÁCARA de 3 alqueires, 100% lavoura mecanizada, próximo do comércio. Valor 1300 sacas de soja por alqueires. 60% de entrada e o restante em soja para a próxima safra. Em Porto Barreiro. Telefone (42) 3635 1624

VENDE-SE 15 AL-QUEIRES de terra toda formada em pasto. Fechado e com 50% mecanizável. Encostado na estrada de acesso a Porto Santana. Valor R\$ 45 mil por alqueire a combinar. Em Porto Barreiro. Telefone (42) 3635 1624

VENDE-SE CASA na Vila Somensi, nº141, rua dos Pinheiros, com lote de 16x30 (42) 99828-7141/ (42)3635-6565

VENDE-SE ÓTIMA CASA no Bodanese, 73 m², terreno com 217 m², com 2 quartos e cozinha embutida. Tudo em ótimo acabamento com 2 anos de construção. Valor R\$ 145 mil. Fone(42) 99918-4521

VENDE-SE TERRE-NO COMERCIAL na marginal da BR 277, 1400 m², 60 m² de frente para marginal, ao lado do Kiss Me Motel. Valor R\$ 300 mil. Fone(42) 99918-4521

ALUGA-SE

ALUGA-SE APARTAMENTO com 56 m² no centro (42)99954-2224

ALUGA-SE KITNET rua cap. Antonio Joaquim de Camargo, tel: 99827-7938

ALUGA-SE KITNET com quarto, cozinha e banheiro. Tratar 98417-4601

VENDE-SE CAMI-NHÃO, modelo ford sapo R\$12 mil, ano 95 telefone 99944 - 8294.

ALUGA/VENDE APTO 3 quartos. Em bom estado. Valor R\$ 700 com condomínio e água inclusos.3635 6173 ou 9 99893508 Gracielly

ALUGA-SE CASA E APARTAMENTO a partir de R\$ 450, localizado na área central da cidade. Tel: 99934-3410

ALUGA-SE CASA de alvenaria 2 quarto, cozinha, banheiro, rua Laranjeiras nº417. Tel: (42) 99806-2552

ALUGA-SE KITNETS
Rua Heitor Safrader, Jardim Panorama - 383 telefone: 42 999868683

ALUGA-SE APARTAMENTO, 2 quartos, sala, cozinha, banheiro e lavanderia no centro perto da auto elétrica Oliveira. Rose (42)99989-4387 ou 3635-1423

ALUGA-SE Casa com 3 quartos na AV. Santos Dumont. Tel: 3635-1462.

OUTRAS CIDADES

VENDE-SE LOTE 1000m² com casa mista em Nova Laranjeiras centro, tel: (45)99901-8767

VENDE-SE LOTE em Porto Barreiro 434 m². Preço a combinar (42)99810-7005.

NEGÓCIOS

VENDE-SE UMA CARROCERIA granleira medindo 7,80m roda de madeira com engate rápido, carroceria nova valor R\$ 15 mil. Tratar (42) 3635-1865 ou 99936-1365

COMPRA-SE OURO e pago a vista tratar: (42) 99928-1620

PROCURO EMPREGO COMO DIARISTA, doméstica ou babá. Contato (42) 999902292 Matilde

VENDO TOYOTA HB XS 1.3 2012/2013 completo, único dono valor R\$ 29.900,00 contato (45)99965-7527

CONSÓRCIO SORTE-ADO CRÉDITO R\$330 MIL CONTEMPLADO PARA COMPRAR IMÓVEL / CAPITAL GIRO - PEÇO R\$32 MIL + TRANSFERÊNCIA. DIV. - (42) 99151-8842 (PARTICULAR.)

VENDE-SE APARTAMENTO EM SÃO JOSÉ -SC com 3 quartos, sala, cozinha, banheiro, sacada c/ churrasqueira, 2 vagas de garagem. Valor R\$ 180 mil, tratar com João Boeira, fone: (42) 99974-4746

LOCAÇÃO DE PAINEL RODO-VIÁRIO, Quedas do Iguaçu, tamanho do Painei 9,00 m x 3,00 m, localização: Saida para Três Barras KM 10, orçamento, fone: (42)3635-2944